
แนวทางการน ามาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี 
มาใช้ในประเทศไทย 

พรนภัส  ประเสริฐกุล 

เอกัตศกึษานี้เป็นส่วนหนึง่ของการศึกษาตามหลกัสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต 
สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
ปีการศึกษา 2561 

บทคัดย่อและแฟ้มข้อมูลฉบับเต็มของเอกัตศึกษาที่ให้บริการในคลังปัญญาจุฬาฯ (CUIR) 

เป็นแฟ้มข้อมูลของนิสิตเจ้าของเอกัตศึกษาที่ส่งผ่านทางคณะที่สังกัด 

The abstract and full text of individual study in Chulalongkorn University Intellectual Repository(CUIR) 

are the individual study authors' files submitted through the faculty. 



 

 

 

หัวข้อเอกัตศึกษา  แนวทางการน ามาตรการบรรเทาภาระภาษี 

   เพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชมีาใช้ในประเทศไทย 

    

 

โดย   นางสาวพรนภัส  ประเสริฐกุล 

 

รหัสประจ าตัว  608 62098 34 

 

หลักสูตร  ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

   คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

 

หมวดวิชา  ภาษีอากร 

 

อาจารย์ท่ีปรึกษา ศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล 

 

ปีการศึกษา   2561 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

 คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้เอกัตศึกษาฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่ง

ของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ 

 

 

 

    ลงชื่อ...........................................................................อาจารย์ท่ีปรึกษา          

               (ศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล) 

 



ก 

 

 

บทคัดย่อ 

ในการศึกษาครั้งนี้มีจุดมุ่งหมายเพ่ือศึกษาถึงมาตรการบรรเทาภาระทางภาษีที่รัฐบาลก าหนด

ให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี โดยมุ่งเน้นในเรื่องมาตรการหักค่าลดหย่อนค่าใช้จ่ายที่ผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชีได้จ่ายไปเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ในทางวิชาชีพของตนว่าเป็นไปตามหลักความสามารถในการ

เสียภาษีและหลักความเป็นธรรมในการเสียภาษีอย่างแท้จริงหรือไม่ โดยผู้เขียนได้ท าการศึกษาถึง

มาตรการบรรเทาภาระภาษีของประเทศไทยที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาทักษะวิชาชีพบัญชี นอกจากนี้

ยังศึกษาถึงมาตรการบรรเทาภาระภาษีของประเทศสิงคโปร์ซึ่งเป็นประเทศที่ประสบความส าเร็จใน

การพัฒนาทรัพยากรบุคคลเพ่ือน ามาเปรียบเทียบกับมาตรการบรรเทาภาระภาษีในประเทศไทย เพ่ือ

เป็นแนวทางให้ประเทศไทยศึกษาและน าแนวทางดังกล่าวมาปรับปรุงพัฒนาประมวลรัษฎากร เพ่ือให้

เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศไทย 

จากการศึกษาพบว่ามาตรการทางภาษีของประเทศไทยยังขาดมาตรการบรรเทาภาระ

ค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีซึ่งเป็นผู้เสียภาษีโดยตรง เช่น 

ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ ส่งผลให้เกิดปัญหา 2 

ประการ คือการแบกรับภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเกินสมควรไม่

เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี และความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาจากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ท าให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีของไทยต้องการแบกรับภาระภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาที่มากเกนิสมควร 

เมื่อเปรียบเทียบกับผู้ประกอบวิชาชีพในประเทศสิงคโปร์ พบว่ารัฐบาลได้ก าหนดมาตรการ

บรรเทาภาระทางภาษี คือการหักค่าลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของผู้

ประกอบวิชาชีพโดยตรง เพ่ือเป็นแรงจูงใจหรือกระตุ้นให้กับผู้ประกอบวิชาชีพมีการพัฒนาทักษะ 

ความรู้ความสามารถของตนเอง และเพ่ิมการจ้างงานของประเทศสิงคโปร์ได้อย่างต่อเนื่อง  ซึ่ง

มาตรการนี้มีส่วนช่วยกระตุ้นให้บุคลากรพัฒนาทักษะความรู้ในอาชีพที่ตนท า และท าให้เกิดความเป็น

ธรรมในการบรรเทาภาระภาษีอย่างแท้จริง 

ผู้เขียนได้เสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาทั้ง  2 ประการ โดยผู้เขียนเห็นว่าวิธีการ

ดังกล่าวมีความเหมาะสม สามารถน ามาประยุกต์และปรับใช้กับประเทศไทยได้ ซึ่งจะเป็นการช่วยให้

เกิดการบรรเทาภาระภาษีแก่ตัวผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยตรงช่วยให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเสียภาษี

ตามหลักความสามารถ หลักความเสมอภาค และก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาจากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี กระตุ้นให้เกิดการพัฒนาทักษะความรู้ของผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชี และเป็นการดึงดูดให้มีการเพิ่มจ านวนแรงงานที่เป็นผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมากขึ้น  



ข 

 

กิตติกรรมประกาศ 

 เอกัตศึกษาฉบับนี้ ส าเร็จลุล่วงได้โดยได้รับความเมตตาและความช่วยเหลืออย่างดีจาก   

ศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล อาจารย์ที่ปรึกษาที่กรุณาสละเวลาให้ความรู้ ค าแนะน า 

รวมถึงเสนอแนวทางในการเขียนเอกัตศึกษา ตลอดจนพิจารณาแก้ไขข้อบกพร่องต่าง ๆ  ซึ่งท าให้

เอกัตศึกษาออกมาในรูปแบบที่สมบูรณ์ ผู้ศึกษาขอกราบขอบพระคุณอย่างสูงมา ณ โอกาสนี้ 

 ขอขอบพระคุณท่านคณาจารย์ทุกท่านในหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา

กฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ให้ทั้งความรู้และกระบวนการทาง

ความคิดแก่ผู้ศึกษาตลอดระยะเวลาในการศึกษา รวมถึงชี้แนะแนวทาง ประเด็นปัญหา ท าให้ผู้ศึกษา

สามารถกลั่นกรองและน ามาใช้ในการท าเอกัตศกึษาครั้งนี้ และใช้ในการด าเนินชีวิตต่อไป 

 ขอขอบพระคุณบุคคลครอบครัว เพ่ือน ๆ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต รวมถึงผู้ที่เกี่ยวข้องและให้

ความช่วยเหลือทุกท่านที่เป็นก าลังใจและเป็นแรงผลักดันให้ผู้ศึกษาสามารถจัดท าเอกัตศึกษาฉบับนี้

ส าเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี   

  ผู้ศึกษาหวังเป็นอย่างยิ่งว่าเอกัตศึกษาฉบับนี้จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผู้ที่สนใจได้บ้างและ

หากมีข้อบกพร่องประการใด ผู้ศึกษาต้องขออภัยมา ณ ที่นี้ด้วย 
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บทที่ 1                                                                                                       
บทน า 

 

1.1 ความส าคัญและที่มาของปัญหา 

ปัจจุบันประเทศไทยมีการเปิดตลาดเสรีด้านแรงงานวิชาชีพในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) 

ตามข้อตกลงยอมรับร่ วมในเรื่ องคุณสมบั ติของนักวิชาชีพอาเซียน Mutual Recognition 

Arrangement (MRAs) 1 ท าให้บริการทางวิชาชีพมีความส าคัญมากขึ้น เนื่องจากมีการเคลื่อนย้าย

แรงงานเชี่ยวชาญหรือผู้ประกอบวิชาชีพระหว่างประเทศ และมีการแข่งขันด้านแรงงานที่มีทักษะ

ความรู้ทางวิชาชีพมากขึ้น โดยเฉพาะวิชาชีพบัญชี ซึ่งเป็นหนึ่งในวิชาชีพที่มีกฎหมายวิชาชีพรองรับ

และมีการแข่งขันด้านแรงงานสูง เนื่องจากมีการเปิดตลาดเสรีด้านแรงงานวิชาชีพในประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียน แต่ปัจจุบันประเทศไทยยังมีจุดอ่อนในการแข่งขันกับประเทศคู่แข่งในภูมิภาค

เดียวกัน ดังจะเห็นได้จากการจัดอันดับด้านทรัพยากรมนุษย์ของ World  Talent  Ranking  ของ

สถาบัน IMD สวิตเซอร์แลนด์ ประจ าปี 25612  ซึ่งหนึ่งในตัวชี้วัดคือการพัฒนาทักษะด้านแรงงาน 

พบว่าประเทศไทยยังอยู่ในอันดับคงที่จากปีก่อนคืออันดับ 42 แต่กลับตามหลังประเทศสิงคโปร์ที่อยู่

ในอันดับ 13 และมาเลย์เซียที่อยู่ในอันดับ 22 ของโลก  

ภาพที่ 1 รูปภาพการจัดอันดับด้านทรัพยากรมนุษย์ของ World  Talent  Ranking ประจ าปี 25613 

                                                                 
1 ส านักงานคณะกรรมการกฤษฏีกา(ประเทศไทย),  ข้อตกลงยอมรับร่วม (MRA) ในคุณสมบัตินักวิชาชีพของอาเซียน [ออนไลน]์.  

แหล่งที่มา: https://lawforasean.com/blog/2018/04/mutual-recognition-arrangements-mras?lang=th [17 ตุลาคม 2561]                                                                                    
2 IMD World Competitive Center, IMD World Talent Ranking 2018 [Online]. 2018.  Available from: 

https://www.imd.org/wcc/world-competitiveness-center-rankings/talent-rankings-2018/ [2019, March 19] 
3 Ibid. 
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ดังนั้น ประเทศไทยจึงควรให้ความส าคัญกับการพัฒนาทักษะความรู้ของแรงงานวิชาชีพบัญชี เพ่ือ

รองรับการเปิดตลาดเสรีและการแข่งขันด้านแรงงานวิชาชีพ เช่น การพัฒนามาตรฐานการประกอบ

วิชาชีพ การพัฒนาด้านการศึกษา การพัฒนาทักษะความรู้ของผู้ประกอบวิชาชีพ เป็นต้น 

ปัจจัยที่ช่วยส่งเสริมการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี ได้แก่ การยกระดับความรู้

ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพ การคงไว้ซึ่งสถานะของผู้ประกอบวิชาชีพ การส่งเสริมให้จ านวนผู้

ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเพ่ิมข้ึน และส่งเสริมการพัฒนาความรู้ต่อเนื่อง ซึ่งปัจจัยต่าง ๆ เหล่านี้

ล้วนก่อให้เกิดภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยตรง เช่น 

ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ เป็นต้น ซึ่งวิชาชีพ

บัญชีเป็นวิชาชีพที่มีกฎหมายวิชาชีพรองรับและมีค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะวิชาชีพจ านวนสูง  แต่

ปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีมาตรการทางภาษีเพ่ือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพบัญชีเหล่านี้ โดยมีเพียงมาตรการที่มิได้กระทบต่อผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยตรง ได้แก่ 

มาตรการทางภาษีที่เกี่ยวกับการศึกษา เช่น การหักลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตร การยกเว้นเงินได้

ส าหรับเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร การหักลดหย่อนเงินบริจาคเพ่ือการศึกษา และมาตรการทางภาษี

ที่เกี่ยวข้องกับผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพเท่านั้น ซึ่งแท้จริงแล้วภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือใช้

พัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ซึ่งเป็นผู้เสียภาษีเงินได้โดยตรงต้องแบก

รับภาระตามกฎหมายวิชาชีพนั้นมีจ านวนมาก และยังไม่ได้รับการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าว  

ส าหรับประเทศสิงคโปร์นั้น ได้มีการก าหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ประกอบอาชีพ

โดยตรง คือ course fee relief 4 วัตถุประสงค์ของมาตรการ course fee relief นี้ คือเป็นการกระตุ้น

ให้บุคคลต่างๆในประเทศสามารถยกระดับทักษะและเพ่ิมการจ้างงานได้อย่างต่อเนื่อง โดยมาตรการนี้

ใช้กับกลุ่มเป้าหมายคือ บุคคลธรรมดาผู้ที่ก าลังท างานอยู่หรือเคยท างานมาก่อน โดยไม่รวมการท างาน

เสริมในวันหยุด หรือการฝึกงาน โดยสามารถน าค่าใช้จ่ายการสอบ ค่าธรรมเนียมสมาชิก ค่าเรียน หรือ

อบรม มาลดหย่อนในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ ซึ่งมาตรการนี้มีส่วนช่วยกระตุ้นให้

บุคลากรพัฒนาทักษะความรู้ในอาชีพที่ตนท า ซึ่งเป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษีและท า

ให้เกิดความเป็นธรรมอย่างแท้จริง 

ผู้ศึกษาเห็นว่าเป็นการดีและเป็นประโยชน์ส าหรับประเทศไทย หากกรมสรรพากรจะน ามาตรการ 

บรรเทาภาระภาษีของประเทศสิงคโปร์มาประยุกต์ใช้กับมาตรการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในการ

ค านวณภาษีเงินได้ที่เกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศไทย ทั้งนี้ เพ่ือให้เป็นไปตามหลัก

ความสามารถในการเสียภาษีและท าให้เกิดความเป็นธรรม รวมทั้งเป็นการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือ

พัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศไทยได้อย่างแท้จริง 

                                                                 
4 Inland Revenue Authority of Singapore.  Course Fee Relief [online].  Available from: 

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Deductions-for-Individuals/Course-

Fees-Relief/ [2018, October 17] 
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1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

  1) เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้และมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะ

ความรู้ทางวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย 

  2) เพ่ือศึกษาปัญหาที่เกิดขึ้นของมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ

บัญชีของประเทศไทย 

  3) เพ่ือศึกษาถึงแนวความคิดและมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือประโยชน์ในการประกอบวิชาชีพ

ตามแนวความคิดของกรมสรรพากรของประเทศสิงคโปร์ 

  4) เพ่ือศึกษาถึงความเหมาะสมและเสนอแนวทางแก้ปัญหาของมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือ

พัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย 

 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

  มาตรการทางภาษีของประเทศไทยยังขาดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะ

ความรู้ทางวิชาชีพแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีซ่ึงเป็นผู้เสียภาษีโดยตรง  

 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

  1) ศึกษาหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้และมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้

ทางวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย 

  2) ศึกษาแนวความคิดและมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือประโยชน์ในการประกอบวิชาชีพตาม

แนวความคิดของกรมสรรพากรของประเทศสิงคโปร์ 

  3) วิเคราะห์หาปัญหาของมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีของ

ประเทศไทย 

  4) วิเคราะห์หาแนวทางที่เหมาะสมเกี่ยวกับมาตรการบรรเทาภาระทางภาษี เพ่ือส่งเสริมและ

สนับสนุนให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพมากขึ้น 

 

1.5 วิธีการด าเนินการศึกษา 

 งานวิจัยฉบับนี้ศึกษาโดยใช้วิธีด าเนินการวิจัยทางเอกสาร (Documentary Research) โดย

การศึกษาค้นคว้า รวบรวมข้อมูลจากเอกสารในรูปแบบของรายงาน รายงานผลวิจัย บทความ ต ารา 

วารสาร บันทึกการสัมมนา รวมถึงข้อมูลทางอินเตอร์เน็ต และวิเคราะห์ข้อมูลจากตัวบทกฎหมายภาษี

อากรของประเทศไทยและประเทศสิงคโปร์  
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1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1) ท าให้ทราบถึงหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้และมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีของประเทศไทย 
2) ท าให้ทราบถึงแนวความคิดและมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือประโยชน์ในการประกอบ

วิชาชีพบัญชีตามแนวความคิดของกรมสรรพากรของประเทศสิงคโปร์  

3) ท าให้ทราบปัญหาที่เกิดขึ้นของมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพบัญชีของประเทศไทยในปัจจุบัน เพ่ือเสนอแนวทางแก้ไขปัญหาของมาตรการบรรเทาภาระ

ภาษีของประเทศไทย  
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บทที่ 2                                                                                                
ความส าคัญของการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีในประเทศไทย แนวคิดหลักการทั่วไป

และหลักการพื้นฐานกฎหมายภาษีอากร 
 

   ปัจจุบันประเทศไทยมีแรงงานวิชาชีพบัญชี เช่น การท าบัญชี การสอบบัญชี การบัญชีบริหาร การ

วางระบบบัญชี การบัญชีภาษีอากร การศึกษาและเทคโนโลยีการบัญชี และบริการเกี่ยวกับการบัญชี

ด้านอ่ืนในจ านวนที่ไม่สูงมากนัก ซ่ึงเป็นแรงงานที่มีทักษะความรู้อยู่ในเกณฑ์ที่สูง ควรได้รับการ

ส่งเสริมให้มีจ านวนมากขึ้นในตลาดแรงงาน รวมทั้งควรส่งเสริมการพัฒนาทักษะความรู้ของแรงงาน

วิชาชีพบัญชีเหล่านี้อย่างต่อเนื่อง การส่งเสริมทักษะความรู้ของแรงงานวิชาชีพบัญชีน ามาซึ่งปัจจัยต่าง 

ๆ ที่น าไปสู่การพัฒนาทักษะความรู้ อีกทั้งยังท าให้เกิดค่าใช้จ่ายในการประกอบวิชาชีพที่ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีต้องแบกรับ เช่น ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทาง

วิชาชีพ ตามท่ีกฎหมายวิชาชีพบัญชีก าหนดไว้ 

2.1 เหตุผลและความจ าเป็นของการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชใีนประเทศไทย 

ปัจจุบันประเทศไทยมีการเปิดตลาดเสรีด้านแรงงานวิชาชีพในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) 

ตามข้อตกลงยอมรับร่ วมในเรื่ องคุณสมบัติของนักวิชาชีพอาเซียน Mutual Recognition 

Arrangement (MRAs) 5 ซึ่งหนึ่งในวิชาชีพที่เปิดตลาดเสรีคือวิชาชีพบัญชี ท าให้บริการทางวิชาชีพ

บัญชีมีความส าคัญมากขึ้น เนื่องจากมีการเคลื่อนย้ายแรงงานเชี่ยวชาญด้านบัญชีหรือผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีระหว่างประเทศ และมีการแข่งขันด้านแรงงานที่มีทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีมากขึ้น  

อย่างไรก็ดี ประเทศไทยได้รับการจัดอันดับด้านทรัพยากรมนุษย์จาก World  Talent  Ranking  ของ

สถาบัน  IMD สวิตเซอร์แลนด์ ประจ าปี 2561 6  ในอันดับคงที่จากปีก่อนอยู่ที่อันดับ 42 ซึ่งการจัด

อันดับประกอบด้วยตัวชี้วัด 3 ด้าน ได้แก่ ด้านการดึงดูดบุคลากรที่มีความสามารถ ด้านการลงทุนและ

พัฒนา และด้านความพร้อมของบุคลากร ซึ่งคะแนนในทุกด้านอยู่ในเกณฑ์ท่ีดี ยกเว้นด้านความพร้อม

ของบุคลากรที่เป็นจุดอ่อน ซึ่งยังขาดการพัฒนาด้านทักษะแรงงานและการพัฒนาทักษะด้านภาษา

ของแรงงาน นอกจากนี้ การพัฒนาด้านทรัพยากรมนุษย์ของไทยยังคงมีความล่าช้ามากเมื่อเทียบกับ

ประเทศคู่แข่งในภูมิภาคเดียวกัน ซึ่งทุกประเทศมีการปรับอันดับขึ้นแทบทั้งสิ้น เช่น มาเลย์เซียปรับ

ขึ้น 6 อันดับ จากอันดับที่ 28 เป็นอันดับที่ 22 และอินโดนีเซียปรับขึ้น 2 อันดับ จากอันดับที่ 47 เป็น

อันดับที่ 45 เป็นต้น ส าหรับสิงคโปร์คงที่อยู่ที่อันดับที่ 13 ของโลก  ดังนั้น ประเทศไทยจึงควรให้

ความส าคัญกับการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของผู้ประกอบวิชาชีพ โดยเฉพาะวิชาชีพบัญชี  

                                                                 
5 ส านักงานคณะกรรมการกฤษฏีกา(ประเทศไทย),  ข้อตกลงยอมรับร่วม (MRA) ในคุณสมบัตินักวิชาชีพของอาเซียน [ออนไลน์].  

แหล่งที่มา: https://lawforasean.com/blog/2018/04/mutual-recognition-arrangements-mras?lang=th [17 ตุลาคม 2561]                                                                                    
6 IMD World Competitive Center, IMD World Talent Ranking 2018 [Online]. 2018.  Available from: 

https://www.imd.org/wcc/world-competitiveness-center-rankings/talent-rankings-2018/ [2019, March 19] 
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เพ่ือรองรับการแข่งขันและการเปิดตลาดเสรีด้านแรงงานวิชาชีพ เช่น การพัฒนามาตรฐานการ

ประกอบวิชาชีพ การพัฒนาด้านการศึกษา การพัฒนาทักษะความรู้ของผู้ประกอบวิชาชีพ เป็นต้น  

2.2 ปัจจัยท่ีส่งเสริมการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพตามกฎหมายวิชาชีพบัญชขีองประเทศ
ไทย 

ปัจจัยที่ช่วยส่งเสริมการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีตามกฎหมายวิชาชีพบัญชีของ

ประเทศไทย ได้แก่ การยกระดับความรู้ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพ โดยการส่งเสริมให้จ านวน

ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเพ่ิมขึ้น และส่งเสริมการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ ซึ่งปัจจัย

ต่าง ๆ เหล่านี้ล้วนก่อให้เกิดภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยตรง 

เช่น  ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ เป็นต้น 

2.2.1 ความหมายของค่าใช้จ่ายเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ 

บทบัญญัติในกฎหมายวิชาชีพบัญชีก าหนดเรื่องการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพไว้ เชน่ 

การสอบเพ่ือขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ และการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ ซึ่งท าให้เกิด

ปัจจัยที่ก่อให้เกิดภาระค่าใช้จ่ายทางวิชาชีพตามมาอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เช่น ค่าธรรมเนียมการสอบ 

และค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ ซึ่งความหมายของแต่ละประเภทค่าใช้จ่ายนั้น

ก าหนดไว้ในกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการประกอบวิชาชีพ ดังนี้  

“ค่าธรรมเนียมการสอบ” หมายถึง ค่าสมัครสอบเพ่ือเข้ารับการทดสอบความรู้เป็นผู้รับ

ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ  

“ค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ” หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่ผู้ประกอบ

วิชาชีพต้องจ่ายเ พ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ หรือ  Continuing Professional 

Development (CPD) เป็นการพัฒนาวิชาชีพอย่างต่อเนื่องเพ่ือให้ทันเทคโนโลยีและความรู้ใหม่ที่

เกิดขึ้น และเป็นการพัฒนาและด ารงไว้ซึ่งความรู้ความสามารถเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพ เพ่ือให้ผู้

ประกอบวิชาชีพสามารถปฏิบัติหน้าที่ของตนได้อย่างต่อเนื่องและเต็มความสามารถ7 

จากการศึกษาความหมายของค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี พบว่า

กฎหมายที่เก่ียวข้องกับวิชาชีพบัญชีได้ก าหนดภาระค่าใช้จ่ายในการประกอบวิชาชีพไว้ และเป็นภาระ

ที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องแบกรับเพ่ือยกระดับความรู้ และพัฒนาทักษะทางวิชาชีพของตนเอง

อย่างต่อเนื่อง 

 

 

                                                                 
7 ข้อ 4 แห่งมาตรฐานการศึกษาระหว่างประเทศ ฉบับที่ 7  (IES7) การพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชพี  
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2.2.2 ภาระค่าใช้จ่ายเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพตามกฎหมายวิชาชีพบัญชี 

ภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีตาม

กฎหมายวิชาชีพบัญชีของไทยนั้นมีจ านวนสูง เช่น ก าหนดค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.25478 และข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชีว่าด้วยค่าบ ารุง

สมาชิกและค่าธรรมเนียม พ.ศ.25569 ก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมในการประกอบวิชาชีพบัญชีดังนี้ 

ตารางที่ 1 ตารางแสดงภาระค่าใช้จ่ายเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี10 

 

ค่าธรรมเนียม อัตราค่าธรรมเนียม 

1) ค่าบ ารุงสมาชิก        (ก) สมาชิกสามัญปีละ 500 บาท   

(ข) สมาชิกวิสามัญปีละ500 บาท   

(ค) สมาชิกสมทบปีละ 300 บาท   

2) ค่าธรรมเนียม (ก) ใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชี 

ปีละ 2,000 บาท   

(ข) ผู้ขึ้นทะเบียนซึ่งส าเร็จการศึกษาใน

ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่าขึ้นไป  

ปีละ 500 บาท   

(ค) ผู้ขึ้นทะเบียนซึ่งส าเร็จการศึกษาใน

ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่าขึ้นไป  

ปีละ 300 บาท 

3)  ค่าธรรมเนียมการสอบใบอนุญาตเป็น

ผู้สอบบัญชี 

วิชาละ 1,000 บาท11 

 

ส าหรับค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชี หรือการเก็บชั่วโมง CPD 

นั้นขึ้นอยู่กับประเภทของกิจกรรมที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีใช้ในการพัฒนาทักษะความรู้ต่อเนื่อง และ

หน่วยงานที่ให้การอบรมสัมมนา โดยคณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาวิชาชีพบัญชี พิจารณาให้ความ

เห็นชอบผู้จัดการอบรมหรือ การประชุมสัมมนา หลักสูตร และวิทยากร โดยแบ่งเป็น 3 หน่วยงาน 

ได้แก่  

 

                                                                 
8 พระราชบัญญัตวิิชาชีพบัญชี พ.ศ.2547  
9 ข้อบังคับสภาวิชาชพีบัญชีวา่ด้วยค่าบ ารุงสมาชิกและค่าธรรมเนียม พ.ศ.2556 
10 เร่ืองเดียวกัน 
11 ประกาศสภาวิชาชีพบัญช ีเร่ือง ก าหนดการทดสอบความรู้ของผู้ขอขึ้นทะเบยีนเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
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1) สภาวิชาชีพบัญชีและสาขาสภาวิชาชีพบัญชี   

ยกตัวอย่างเช่น การจัดการฝึกอบรมหรือเข้าร่วมประชุมสัมมนาในหลักสูตร  หรือการ

ประชุมสัมมนาซึ่งจัดโดยสภาวิชาชีพบัญชีและสาขาสภาวิชาชีพบัญชี12 ในเดือนเมษายน 

2562 มีดังนี้ 

ตารางที่ 2 ตารางแสดงหลักสูตรการอบรม CPD จัดโดยสภาวิชาชีพบัญชีและสาขาสภาวิชาชีพบัญชี13 

 

หลักสูตรการอบรม ประเภท 

การอบรม 

ชั่วโมงท่ี

อนุมัติ 

อัตราค่าอบรมสัมมนา

ของสมาชิกสภา

วิชาชีพบัญชี 

(บาท) 

การบริหารความเสี่ยง (ขั้นพ้ืนฐาน) – COSO 

ERM 2017 รุ่นที่ 1/62   

บัญชี 12 8,000 

การเตรียมยื่นแบบ ภ.ง.ด. 50 ปี 2561 และ 

Update กฎหมายใหม่ ปี 2562 (สาขา

ขอนแก่น) 

อ่ืนๆ 6 1,300 – 1,700 

เตรียมงบการเงินรับผู้สอบบัญชีตลาดทุน รุ่นที่ 

1/62 หลักสูตรที่ 1 (ขั้นพ้ืนฐาน)   

บัญชี 6 3,000 

เตรียมงบการเงินรับผู้สอบบัญชีตลาดทุน รุ่นที่ 

1/62 หลักสูตรที่ 2 (ภาคปฏิบัติ)   

บัญชี 6 3,000 

Corporate Finance รุ่นที่ 1/62   บัญชี 6 3,500 

การอบรมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) ลด

ต้นทุนการผลิตเพ่ิมมูลค่าและความยั่งยืนให้

องค์กรด้วย Material Flow Cost 

Accounting รุ่นที่ 1/62   

บัญชี 6 2,700 

เรื่องเล่าข่าวทุจริตและผิดมาตรฐานบัญชีของ

บริษัทจดทะเบียน รุ่นที่ 1/62   

บัญชี 6 599 

                                                                 
12 สภาวิชาชีพบัญชี,  หลักสูตรการอบรมสัมมนาจัดโดยสภาวิชาชีพบัญชแีละสาขาสภาวิชาชีพบัญชี [ออนไลน์].  แหล่งทีม่า:  

https://eservice.tfac.or.th/accounttraining/ [14 เมษายน 2562]           
13 เร่ืองเดียวกัน           

http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19010071
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19010071
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19020035
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19020035
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19020036
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19020036
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19020052
https://eservice.tfac.or.th/accounttraining/
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หลักสูตรการอบรม ประเภท 

การอบรม 

ชั่วโมงท่ี

อนุมัติ 

อัตราค่าอบรมสัมมนา

ของสมาชิกสภา

วิชาชีพบัญชี 

(บาท) 

เทคนิคพ้ืนฐานในการพัฒนาระบบสารสนเทศ

ทางการบัญชี รุ่นที่ 1/62 (หลักสูตรเต็ม 2 

วัน)   

บัญชี 12 4,500 

การจัดท างบกระแสเงินสดและการวิเคราะห์

งบกระแสเงินสด (workshop) รุ่นที่ 1/62   

บัญชี 6 3,500 

งบประมาณเพ่ือการวางแผนและท าก าไร รุ่น

ที่ 1/62   

บัญชี 6 3,500 

เทคนิคพ้ืนฐานในการพัฒนาระบบสารสนเทศ

ทางการบัญชี รุ่นที่ 1/62 (หลักสูตรที่ 1)  

เรื่อง การพัฒนาระบบบัญชีที่ท าด้วยมือ 

(Manual Accounting Systems) 

บัญชี 6 2,500 

โครงการอบรมเพ่ือรับวุฒิบัตรด้านการ

ตรวจสอบภายใน รุ่นที่ 20 (หลักสูตรที่ 1)  

บทบาทและหน้าที่การบริหารงานตรวจสอบ

ภายใน 

บัญชี 6 2,200 

การใช้โปรแกรมเอ็กเซล (Excel) ในการ

ตรวจสอบแฟ้มข้อมูลบัญชี รุ่นที่ 1/62   

บัญชี 6 2,700 

ท าความเข้าใจหลักการพ้ืนฐานของ TFRS 9 

(Fundamental of TFRS 9) ส าหรับทั้งกลุ่ม

สถาบันการเงินและกลุ่มที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน 

รุ่นที่ 1/62   

บัญชี 6 2,500 

เทคนิคพ้ืนฐานในการพัฒนาระบบสารสนเทศ

ทางการบัญชี รุ่นที่ 1/62 (หลักสูตรที่ 2)  

เรื่อง การพัฒนาระบบสารสนเทศทางบัญชีที่

ใช้คอมพิวเตอร์(Computerized 

Accounting Systems) 

บัญชี 6 2,500 

 

 

http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19010021
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19010021
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19010021
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19010039
http://eservice.fap.or.th/accounttraining/courseDetail.php?Code=CSO19010039
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2) ภาครัฐและสถาบันการศึกษาภาครัฐ  

ยกตัวอย่างเช่น การจัดการฝึกอบรมหรือเข้าร่วมประชุมสัมมนาในหลักสูตร หรือการ

ประชุมสัมมนาซึ่งจัดโดยจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย14 ในปี 2562 ดังนี้ 

ตารางที่ 3 ตารางแสดงหลักสูตรการอบรม CPD จัดโดยจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย15 

 

หลักสูตรการอบรม ประเภท 

การอบรม 

ชั่วโมงท่ี

อนุมัติ 

อัตราค่าอบรมสัมมนา

ของสมาชิกสภา

วิชาชีพบัญชี 

(บาท) 

โครงการอบรมการตรวจสอบภายใน เพ่ือ

เตรียมตัวเป็นผู้ตรวจสอบภายในรับอนุญาต

สากล รุ่น 27 

บัญชี 87 52,000 

 

 

3) ภาคเอกชนและสถาบันการศึกษาเอกชน 

ยกตัวอย่างเช่น การจัดการฝึกอบรมหรือเข้าร่วมประชุมสัมมนาในหลักสูตร  หรือการ

ประชุมสัมมนาซึ่งจัดโดยบริษัท ฝึกอบรมและสัมมนาธรรมนิติ จ ากัด16  ในเดือนเมษายน 

2562 มีดังนี้ 

 

 

 

 

 

                                                                 
14 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, หลักสูตรการอบรมสัมมนาจัดโดยจุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลัย [ออนไลน์].  แหล่งที่มา: 

https://www.cbs.chula.ac.th/blog/2019/01/25/โครงการอบรมpre-ciaรุ่นที่27-2/ [14 เมษายน 2562]                                                                                      
15 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, หลักสูตรการอบรมสัมมนาจัดโดยจุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลัย [ออนไลน์].  แหล่งที่มา: 

https://www.cbs.chula.ac.th/blog/2019/01/25/โครงการอบรมpre-ciaรุ่นที่27-2/ [14 เมษายน 2562]                                                                                      
16 บริษัท ฝึกอบรมและสัมมนาธรรมนิติ จ ากัด,  หลักสูตรการอบรมสัมมนาจัดโดยบริษัท ฝึกอบรมและสัมมนาธรรมนิติ จ ากัด 

[ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 

https://dst.co.th/index.php?option=com_booking&view=bookings&selectmonth=201904&courses_type=0&Itemid=

145&lang=th [14 เมษายน 2562]                                                                                      

https://www.cbs.chula.ac.th/blog/2019/01/25/โครงการอบรมpre-ciaรุ่นที่27-2/
https://www.cbs.chula.ac.th/blog/2019/01/25/โครงการอบรมpre-ciaรุ่นที่27-2/
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ตารางที่ 4 ตารางแสดงหลักสูตรการอบรม CPD จัดโดยบริษัท ฝึกอบรมและสัมมนาธรรมนิติ จ ากัด17 

 

หลักสูตรการอบรม ประเภท 

การอบรม 

ชั่วโมงท่ี

อนุมัติ 

อัตราค่าอบรมสัมมนา

ของสมาชิกสภา

วิชาชีพบัญชี 

(บาท) 

กระบวนการจัดท าบัญชีต้นทุนแบบมืออาชีพ บัญชี 4 600 

เทคนิคการจัดท างบการเงินและการจัดท า

รายงานวิเคราะห์งบการเงิน 

บัญชี 6.3 600 

ประเด็นส าคัญในการตรวจสอบงบการเงิน บัญชี 6.3 600 

เทคนิคการจัดท างบการเงินและการจัดท า

รายงานวิเคราะห์งบ 

บัญชี 6 600 

การจัดท าบัญชีภาษีอากรอย่างมืออาชีพ บัญชี 3  

600 
อ่ืนๆ 5.3 

การวางระบบบัญชี ระบบเอกสาร และ

รายงานทางการเงิน 

บัญชี 7 600 

Transfer Pricing 2562 เรื่องที่นักบัญชี

จะต้องศึกษา 

อ่ืนๆ 6 7,490 

สัญญาเช่า แนวปฏิบัติการบันทึกบัญชีและ

เตรียมรับมือร่าง TFRS 16 - Leases ที่จะมี

ผลบังคับใช้ 

บัญชี 6 4,815 

ประเด็นทางบัญชีที่ส าคัญเกี่ยวกับรายได้ 

ค่าใช้จ่าย และแนวปฏิบัติที่ถูกต้องตาม

มาตรฐานรายงานทางการเงิน 

บัญชี 6 4,280 

เจาะปัญหาบัญชีของธุรกิจขาย

อสังหาริมทรัพย์ 

บัญชี 3  

5,350 
อ่ืนๆ 3 

 

จากการศึกษาความหมายของค่าใช้จ่ายและภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาทักษะความรู้

ทางวิชาชีพบัญชีข้างต้น พบว่า ผู้ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี หากต้องการเป็นผู้ขอขึ้นทะเบียนเป็น

                                                                 
17 เร่ืองเดียวกัน 
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ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต้องผ่านการทดสอบความรู้เป็นผู้สอบบัญชี โดยต้องผ่านการสอบจ านวน 6 

วิชา ได้แก่ วิชาบัญชี (1,2) การสอบบัญชี(1,2) และกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบวิชาชีพสอบ

บัญชี (1,2) และมีคุณสมบัติอ่ืนๆ ครบถ้วนตามกฎมายวิชาชีพบัญชีก าหนด จึงสามารถขอขึ้นทะเบียน

เพ่ือรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพสอบบัญชีได้ ท าให้มีภาระค่าธรรมเนียมการสอบตามกฎหมาย

วิชาชีพก าหนดวิชาละ 1,000 บาท หลังจากนั้น เมื่อได้รับใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว 

จะต้องยื่นชั่วโมงพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ (CPD) ตามข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 18 จ านวน 

40 ชั่วโมง โดยแบ่งเป็น ชั่วโมง CPD ที่เป็นทางการ 20 ชั่วโมงต่อปี ซึ่งต้องมีเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชี

หรือการสอบบัญชีไม่น้อยกว่าครึ่งหนึ่ง และชั่วโมง CPD ที่ไม่เป็นทางการ 20 ชั่วโมงต่อปี และต้องยื่น 

CPD ภายในวันท าการสุดท้ายของปี และช าระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีปีละ 2,000 

บาท รวมถึงช าระค่าธรรมเนียมสมาชิกสามัญปีละ 500 บาทด้วย ดังนั้น จึงเกิดภาระค่าใช้จ่ายพัฒนา

ความรู้ทางวิชาชีพค่อนข้างสูงมาก 

 

ดังนั้น ผู้วิจัยพบว่ากฎหมายวิชาชีพบัญชีก าหนดให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องแบก

รับภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ ในการประกอบวิชาชีพเป็นจ านวนที่ค่อนข้างสูง เช่น 

ค่าธรรมเนียมการสอบ และเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ เป็นต้น ทั้งนี้ เพ่ือเป็นปัจจัย

ส่งเสริมการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี และด ารงสถานะของการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

โดยที่มิอาจหลีกเลี่ยงได้  

2.3 แนวคิดหลักการทั่วไปและหลักการพื้นฐานกฎหมายภาษีอากรที่น ามาสู่การจัดเก็บและการ
บรรเทาภาระภาษีทางวิชาชีพบัญชี 

2.3.1 แนวความคิดเกี่ยวกับการบรรเทาภาระภาษี 

หากบุคคลธรรมดามีเงินได้พึงประเมินถึงเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด บุคคลธรรมดานั้นย่อม

มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ประมวลรัษฎากรก าหนดไว้ แต่ในบาง

กรณีเงินได้บางประเภทก็ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เช่น ยกเว้นโดย

เหตุผลทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมือง เป็นต้น นอกจากนี้ เพ่ือให้บุคคลธรรมดาผู้เสียภาษี

รับภาระภาษีตามหลักความสามารถ19 จึงน าไปสู่การก าหนดมาตรการทางภาษีหลายรูปแบบ 

ดังนี้ 

                                                                 
18 ข้อบังคับสภาวิชาชพีบัญชี ว่าดว้ยหลกัเกณฑ์  และวิธกีารเข้ารับการฝึกอบรมหรือเข้าร่วมประชุมสัมมนา ของผู้สอบบญัชีรับอนุญาต  

พ.ศ. 2559 
19 วาสนา สุขสมัย,  การน าระบบเครดิตภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามาใช้แทนระบบการหักลดหย่อน, (นิติศาสตร์มหาบัณฑิต คณะ

นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2551, หน้า 22.   
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2.3.1.1 การหักลดหย่อน 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาค านวณจากเงินได้พึงประเมินหักด้วยค่าใช้จ่ายและค่า

ลดหย่อน ซึ่งค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นเป็นตัวบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี ท าให้

ผู้เสียภาษีเสียภาษีน้อยลงหรืออาจจะไม่ต้องเสียภาษีเลย ทั้งนี้ ตัวบรรเทาภาระภาษีดังกล่าวท าให้เกิด

การลดความเหลื่อมล้ าด้านรายได้ระหว่างบุคคลธรรมดา หรือท าให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บ

ภาษี หรือท าให้เกิดการกระจายรายไดแ้ละความมั่งค่ังอย่างเป็นธรรมและเสมอภาคมากข้ึน  

ศาสตราจารย์(พิเศษ) ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม ให้ความหมายของค่าลดหย่อนไว้ว่า “เงินได้พึง

ประเมินเมื่อหักค่าใช้จ่ายแล้วเพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้ ประมวลรัษฎากรจึง       

ก าหนดให้หักค่าลดหย่อนได้อีก ค่าลดหย่อนนั้นแตกต่างจากค่าใช้จ่าย กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายเป็นต้นทุน

หรือเงินที่จ่ายไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินได้ แต่ค่าลดหย่อนเป็นตัวบรรเทาภาระภาษี ให้แก่ผู้เสียภาษีท าให้ผู้

เสียภาษีเสียภาษีน้อยลง หรืออาจจะไม่ต้องเสียภาษีเลยก็ได้ ยามใดที่รัฐบาล เห็นว่าประชาชนต้อง

เผชิญกับปัญหาเศรษฐกิจ รายได้ไม่พอกับรายจ่ายที่เพ่ิมขึ้น เงินได้สุทธิที่จะน าไปค านวณภาษีก็ลด

น้อยลง เมื่อเงินได้สุทธิน้อยลงภาษีที่ประชาชนจะต้องเสียก็ลดน้อยลงด้วย หรืออาจจะไม่ต้องเสียภาษี

เลยก็ได้ นอกจากค่าลดหย่อนจะเป็นตัวบรรเทาภาระภาษีแล้วยังเป็นเครื่องมือของรัฐบาลในการ

ส่งเสริมให้ประชาชนสร้างความมั่นคงให้แก่ชีวิตและครอบครัวกับ ความกตัญญู ส่งเสริมการศึกษาและ

ช่วยเหลือเกื้อกูลกันอีกด้วย” 20 

2.3.1.2 การยกเว้นภาษี 

การยกเว้นภาษี คือ การยกเว้นมิน าเงินได้ (Income Exclusions) บางประเภทมา

ค านวณ เพ่ือเสียภาษี  ซึ่งแบ่งออกเป็นการยกเว้นเงินได้ทั่วไปและการยกเว้นเงินได้เพราะมีกฎหมาย

บัญญัติให้ยกเว้น  กรณีการยกเว้นเงินได้ทั่วไปนั้น โดยทั่วไปแล้วเงินได้ทุกประเภทต้องน ามารวม

ค านวณภาษี แต่มีเงินได้บางประเภทที่อาจได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณภาษี เนื่องจากมี

กฎหมายก าหนดยกเว้นไว้ ซึ่งการยกเว้นเงินได้มีวัตถุประสงค์ที่แตกต่างกันหลายประการ เช่น เพ่ือ

บรรเทาภาระภาษีที่ซ้ าซ้อน หรือเพ่ือเป็นสิ่งจูงใจให้ผู้เสียภาษีมีพฤติกรรมตามที่สังคมปรารถนา หรือ

เพ่ือให้สวัสดิการสังคมในทางอ้อม เป็นต้น ส าหรับกรณีการยกเว้นเงินได้เพราะมีกฎหมายบัญญัติให้

ยกเว้น เช่น การยกเว้นเงินได้ตามที่ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (10) ที่ก าหนดให้เงินได้

จากการอุปการะโดยหน้าที่ธรรมจรรยา เงินได้ที่ได้รับจากการรับมรดก หรือจากการให้โดยเสน่ห์หา

เนื่องในพิธีหรือตาม โอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียเงินได้ 

หรือ การยกเว้น ภาษีเพ่ือส่งเสริมการออมทรัพย์ด้วยการยกเว้นภาษีส าหรับดอกเบี้ยเงินฝากประเภท

ออมทรัพย์ที่ ได้รบัจากสหกรณ์ ตามมาตรา 42 (8)(ข) เป็นต้น 

                                                                 
20 ชัยสิทธิ ์ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 10 (กรุงเทพฯ: ส านักอบรมกฎหมายเนติบัณฑิตยสภา, 2558),  

หน้า 289. 
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2.3.1.3 การเครดิตภาษี 

การเครดิตภาษีเป็นมาตรการบรรเทาภาระทางภาษีประเภทหนึ่งท านองเดียวกับการ

หักลดหย่อน และการยกเว้นภาษี แต่การเครดิตภาษีนั้นเป็นกรณีที่กฎหมายอนุญาตให้น าจ านวนเงิน 

เครดิตมาหักออกจากภาษีที่จะต้องเสียโดยตรง ซึ่งในกรณีของการเครดิตนั้นผู้เสียภาษีทุกคนจะได้ รับ

ประโยชน์เป็นจ านวนเท่ากันทุกคนไม่ว่าจะเป็นผู้มีเงินได้สูงหรือผู้มีเงินได้ต่ า ความเป็นธรรมในรูปแบบ

ของผลประโยชน์จากการประหยัดภาษีจึงเท่ากันทุกระดับเงินได้ ตัวอย่างเช่น หากก าหนดจ านวน

เครดิตภาษีเท่ากับ 1,000 บาท และผู้เสียภาษีต้องเสียภาษีทั้งหมด 1,500 บาท บุคคลนั้นจะเสียภาษี

เพียง 500 บาท หรือหากภาษีที่ต้องเสียทั้งหมดเท่ากับ 4,000 บาท บุคคลนั้นจะคงเหลือภาษีที่ต้อง

เสียเพียง 3,000 บาท จะเห็นได้ว่าผู้เสียภาษีทุกคนซึ่งมีภาษีเงินได้ต้องเสียเกิน 1,000 บาทขึ้นไปจะ

ได้รับเงินหักออกจากภาษีเท่ากันทุกคน 

2.3.2 หลักการทั่วไปและหลักการพื้นฐานกฎหมายภาษีอากร 

        หลักการทั่วไปและหลักการพ้ืนฐานกฎหมายภาษีอากรในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่

ส าคัญต่อระบบการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ประกอบด้วยหลักการดังนี้ 

2.3.2.1 หลักการทั่วไปในกฎหมายภาษี 

2.3.2.1.1 หลักภาษีอากรที่ดี 

Adam Smith นักเศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษวางหลักการบริหารภาษีอากรที่ดี 4 

ประการ ได้แก่ 

1) หลักความเป็นธรรม (Equity)  

การจัดเก็บภาษีอย่างยุติธรรมต้องสัมพันธ์กับสิ่งที่เป็นความสามารถและหลักการ

ในการแบ่งสรรภาระสาธารณะและต้องเป็นหลักเกณฑ์ที่บังคับได้โดยทั่วกัน หลักภาษีอากรที่ดีต้อง

สร้างความเป็นธรรมในระหว่างผู้เสียภาษีด้วยกันและระหว่างรัฐผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษี หากการจัดเก็บ

ภาษีเป็นไปอย่างไม่เป็นธรรมแล้ว ความสมัครใจในการเสียภาษี (Voluntary Compliance) คงเกิดขึ้น

ได้ยากท าและอาจให้เกิดการหลบหลีกหนีภาษี (Evasion) ขึ้นได ้

หลักเกณฑ์ความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี มีอยู่ 2 หลักใหญ่ๆ คือ หลักความ

เป็นธรรมสัมบูรณ์ (The Principle of Absolute Equity) และความเป็นธรรมสัมพัทธ์   ( The 

Principle of Relative Equity) 
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1.1 หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (The Principle of Absolute Equity) 21 

หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ หมายถึงระบบภาษีอากรที่เป็นธรรมจะต้องเป็น

ระบบเสียภาษีอากรที่ผู้เสียภาษีทุกคนต้องเสียภาษีคนละเท่าๆ กัน โดยไม่ค านึงถึงรายได้ ฐานะหรือ

สภาพทางเศรษฐกิจและสังคมของแต่ละบุคคล 

 

1.2 หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์  (The Principle of Relative Equity) 

ตามหลักการนี้จะพิจารณาจากจ านวนภาษีที่ผู้เสียภาษีอากรแต่ละรายเสียไป

เปรียบเทียบกับประโยชน์ที่ได้รับจากรัฐ หรือเปรียบเทียบกับความสามารถในการเสียภาษี ซ่ึงสามารถ

แบ่งออกได้เป็น 2 หลักย่อย คือหลักผลประโยชน์และหลักความสามารถในการเสียภาษี 

1.2.1 หลักผลประโยชน์ (The Benefit Principle) 22 

การเก็บภาษีตามผลประโยชน์ที่ได้รับนั้น ก าหนดไว้ว่าผู้ที่ได้รับส่วนของ

ประโยชน์จากการบริการของรัฐนั้นจะต้องเป็นผู้เสียภาษีเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการผลิตนั้นตามสัดส่วน

ของประโยชน์ที่ได้รับ คือผู้ที่ได้รับผลประโยชน์มากก็ต้องเสียภาษีมาก ในขณะที่ผู้ได้รับผลประโยชน์

น้อยก็ควรจะเสียภาษีน้อย ส่วนผู้ที่ไม่ได้รับประโยชน์ก็ไม่ต้องเสียภาษี 

อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีตามหลักผลประโยชน์พบข้อยุ่งยากในทางปฏิบัติ 

หลายประการ คือผลประโยชน์ที่รัฐจัดสรรให้กับประชาชนนั้นบางอย่างไม่อาจวัดมูลค่าของ

ผลประโยชน์ที่ประชาชนแต่ละคนจะได้รับ เช่น การบริหาร หรือการป้องกันประเทศ เป็นต้น 

1.2.2 หลักความสามารถในการเสียภาษี (The Ability-to-pay-Principle) 

การจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษี จะใช้ความสามารถใน

การเสียภาษีของบุคคลซึ่งอาจวัดจากทรัพย์สิน รายได้ หรือการใช้จ่ายของแต่ละบุคคลเป็นเกณฑ์

ก าหนดจ านวนภาษีท่ีต้องเสีย กล่าวคือผู้มีความสามารถในการเสียภาษีมากก็ต้องเสียภาษีให้กับรัฐมาก 

ผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีน้อยก็ควรเสียภาษีน้อยตามขนาดความสามารถในการเสียภาษีของ

แต่ละบุคคล 

2) หลักความแน่นอน ( Certainly) 

ภาษีท่ีจัดเก็บจะต้องมีความชัดเจนแน่นอน ไม่ว่าจะเป็นฐานภาษี ขั้นตอนการ 

ประเมินภาษี และวิธีการจัดเก็บภาษี ความแน่นอนท่ีกล่าวถึงนี้ต้องตั้งอยู่บนพ้ืนฐานของเหตุผล โดยไม่

เป็นไปตามความต้องการของฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ตลอดจนการช าระภาษีต้องมีวิธีการประเมินการจัดเก็บ

ภาษีท่ีสะดวกแก่ผู้เสียภาษี และมีการก าหนดจ านวนเงินที่ต้องช าระไว้อย่างชัดเจนแน่นอนด้วย 

                                                                 
21 รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์,  ทฤษฎีการภาษอีากร, พิมพ์ครั้งที่ 1 (กรุงเทพฯ: ส านักพิมพ์เคล็ดไทย, 2516), หน้า 42-43. 

22 ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล,  เอกสารการสอนชดุวิชากฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที่ 1-7, พิมพ์ครั้งที่ 8 (นนทบุรี: ส านักพิมพ์

มหาวิทยาลัยสโุขทัยธรรมาธิราช, 2551), หน้า 48.  
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3) หลักความสะดวก (Convenience) 

ภาษีอากรที่ดีควรต้องเรียกเก็บตรงตามเวลา ช่วงเวลาที่ผู้เสียภาษีมีความสะดวก 

ที่จะช าระภาษี สถานที่จัดเก็บภาษีต้องสะดวกในการเดินทางมาติดต่อ และวิธีการช าระ จะต้องท าให้ผู้

เสียภาษีได้รับความสะดวกมากท่ีสุดรวมทั้งสะดวกแก่เจ้าหน้าที่รัฐในการจัดเก็บด้วย 

4) หลักความประหยัด (Economy) 

ระบบบริหารจัดเก็บภาษีท่ีดีนั้น ภาษีอากรแต่ละประเภทที่จัดเก็บจะต้องเป็น 

ภาระแก่ผู้เสียภาษีน้อยที่สุด และเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีต่ าที่สุดด้วย เพราะว่าข้อยุ่งยากใน

การเสียภาษี และค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดเก็บนั้น เป็นการก่อให้เกิดการใช้ทรัพยากรของสังคมไป

ทางท่ีสูญเปล่า 

จากการศึกษาพบว่า การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทยเป็น

การจัดเก็บตามหลักความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีแต่ละบุคคล โดยอัตราภาษีท่ีจัดเก็บจะ

เป็นอัตราภาษีก้าวหน้า โดยอัตราจะขึ้นอยู่กับช่วงเงินได้สุทธิ อัตราภาษีมีตั้งแต่ร้อยละ 5 ถึง 35 คือผู้

ที่มีรายได้สุทธิสูงขึ้นจะเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้น การเก็บภาษีในลักษณะนี้จะช่วยลดความเหลื่อมล้ าใน

ด้านรายได้ระหว่างประชาชนและก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการเสียภาษี 

2.3.2.2 หลักการพื้นฐานกฎหมายภาษี 

2.3.2.2.1 หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี 

การปกครองโดยนิติรัฐ รัฐจ าเป็นต้องใช้อ านาจในการด าเนินการต่าง ๆ ผ่าน

บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่รัฐ การที่เจ้าหน้าที่รัฐจะใช้อ านาจมหาชนนั้นจ าเป็นต้องมีหลักประกัน

เพ่ือคุ้มครองประชาชนทั่วไป จึงเกิดหลักความชอบด้วยกฎหมาย  หลักความชอบด้วยกฎหมาย 

หมายถึงการกระท าทางปกครองของรัฐต้องชอบด้วยกฎหมาย ในทางภาษีอากรได้น าหลักนี้มาปรับใช้

เช่นกัน หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากรสามารถแยกได้ 2 ประการ23 ได้แก่ 

1) การกระท าทางภาษีอากรต้องถูกต้องเป็นไปตามกฎเกณฑ์ข้อบังคับทางกฎหมาย 

กล่าวคือ การกระท าทางภาษีอากรที่กระท าขึ้นต้องสอดคล้องและถูกต้องตาม

กฎเกณฑใ์นทางกฎหมายโดยเฉพาะเรื่องการอนุมัติให้จัดเก็บภาษี การบริหารและการจัดเก็บ

ภาษีเนื่องจากการกระท าทางภาษีเหล่านี้เป็นการกระท าทางปกครองจึงต้องกระท าการต่าง ๆ

ตามท่ีกฎหมายให้อ านาจไว ้

 

 

                                                                 
23 สมคิด เลิศไพฑูรย์,  ค าบรรยายวิชาทฤษฎีภาษีอากร, คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2549. 



17 

 

 

2) กฎหมายภาษีอากรต้องถูกบัญญัติขึ้นโดยกระบวนการที่ชอบด้วยกฎหมาย 

กล่าวคือ กฎหมายภาษีอากรต้องถูกบัญญัติขึ้นโดยองค์กรฝ่ายนิติบัญญัติซึ่งเป็น

อ านาจที่กว้างขวางของฝ่ายนิติบัญญัติ และการบัญญัติกฎหมายภาษีนี้ต้องมีลักษณะทั่วไป

ตลอดจนเป็นไปตามเงื่อนไขหรือภายใต้อ านาจที่กฎหมายแม่บทก าหนด เพราะกฎหมายภาษี

อากรเป็นเรื่องที่กระทบต่อสิทธิและเสรีภาพโดยทั่วไปของประชาชน ดังนั้นกฎหมายภาษี

อากรจึงต้องมีความชอบด้วยกฎหมายทั้งในแง่กระบวนการบัญญัติกฎหมาย และเป็น

กฎหมายที่บัญญัติขึ้นโดยมีเนื้อหาที่ไม่ขัดหรือแย้งต่อกฎหมายแม่บทที่มีล าดับชั้นสูงกว่า เช่น

กฎหมายภาษีอากรต้องไม่ขัดแย้งกับรัฐธรรมนูญ 

จากการศึกษาพบว่า มาตรการทางภาษีเพ่ือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีของประเทศไทยนั้น บัญญัติไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 284) และ (ฉบับที่ 437)  ซึ่งก าหนดมาตรการ

บรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี ซึ่งหากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

หรือผู้รับการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีมีค่าใช้จ่ายดังกล่าวเช่นกัน ก็สมควรที่จะบัญญัติ

มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีใน

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรด้วยเช่นเดียวกัน ซึ่งเป็นไปตามหลักความชอบ

ด้วยกฎหมายภาษ ี 

 

  2.3.2.2.2 หลักความเสมอภาคทางภาษี 

     หลักความเสมอภาคทางภาษี คือการที่ประชาชนทุกคนต้องร่วมรับผิดชอบภาระ

รายจ่ายทางภาษีอย่างเท่าเทียมกัน ซึ่งแบ่งประเภทความเสมอภาคทางภาษีได้เป็น 2 ลักษณะ24 ดังนี้ 

        (1) ความเสมอภาคในเชิงคณิตศาสตร์ เป็นการพิจารณาความเสมอภาคตาม

สัดส่วนตัวเลขรายได้ของผู้เสียภาษี โดยผู้มีเงินได้เท่ากันจะต้องเสียภาษีในจ านวนเงินที่เท่ากัน ดังนั้น 

ตามหลักการนี้จะไม่สามารถก าหนดระบบภาษีที่แตกต่างกันเพ่ือใช้บังคับแก่บุคคลที่มีสาระส าคัญหรือ

พฤติกรรมทางเศรษฐกิจอย่างเดียวกันได ้ 

       (2) ความเสมอภาคในเชิงข้อเท็จจริง เป็นการพิจารณาภาษีตามสัดส่วน

ความสามารถในการเสียสละเงินของผู้เสียภาษีหรือการกระจายความมั่งมีหรือความร่ ารวย โดย

หลักการนี้มีแนวคิดว่าการก าหนดอัตราภาษีแบบก้าวหน้า เป็นอัตราภาษีที่สูงขึ้นเมื่อฐานภาษีเพ่ิมข้ึน 

                                                                 
24 ศาสตราจารย ์ดร.ศุภลักษณ์ พินจิภวูดล, กฎหมายภาษอีากร, พิมพ์ครั้งที่ 4 (กรุงเทพฯ: บริษัท ที.เค.เอส. สยามเพรส แมเนจเม้นท์ 

จ ากัด, 2556). หน้า 120-121. 
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จากการศึกษาพบว่า การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพตามกฎหมายวิชาชีพ

บัญชีก าหนด ก่อให้เกิดภาระค่าใช้จ่ายทั้งแก่ตัวผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี และผู้ที่เก่ียวข้องกับผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชี คือผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี ซึ่งเป็นผู้แบกรับภาระค่าใช้จ่ายในการ

ให้การฝึกอบรมทักษะความรู้ อย่างไรก็ดี กฎหมายของประเทศไทยได้บัญญัติมาตรการบรรเทาภาระ

ค่าใช้จ่ายดังกล่าวแก่ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีเท่านั้น จึงไม่เป็นไปตามหลักความ

เสมอภาคทางภาษี เนื่องจากหากมีการก าหนดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชี ก็สมควรที่จะก าหนดให้มีมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวให้แก่ผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชีด้วยเช่นกัน เพ่ือให้เป็นไปตามหลักความเสมอภาคทางภาษี 

 

  2.3.2.2.3 หลักความสามารถในการเสียภาษี 

   การจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษี จะใช้ความสามารถใน

การเสียภาษีของบุคคลซึ่งอาจวัดจากทรัพย์สิน รายได้ หรือการใช้จ่ายของแต่ละบุคคลเป็นเกณฑ์

ก าหนดจ านวนภาษีท่ีต้องเสีย กล่าวคือผู้มีความสามารถในการเสียภาษีมากก็ต้องเสียภาษีให้กับรัฐมาก 

ผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีน้อยก็ควรเสียภาษีน้อยตามขนาดความสามารถในการเสียภาษีของ

แต่ละบุคคล การจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษีนั้นจะวัดความเสมอภาคในการเสีย

ภาษีโดยใช้การเสียสละความพึงพอใจของผู้เสียภาษีเป็นเครื่องวัด ซึ่งแบ่งวิธีการวัดได้ 3 แบบ25 

(1) หลักการเสียสละที่เท่ากันโดยสมบูรณ์ ตามหลักการนี้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีทุก

รายเสียสละความพอใจเป็นจ านวนที่เท่ากัน โดยไม่ค านึงถึงฐานะทางเศรษฐกิจของผู้เสียภาษี

แต่ละคน 

(2) หลักการเสียสละที่เท่ากันตามสัดส่วน ตามหลักการนี้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีทุก

รายเสียสละความพอใจเป็นสัดส่วนที่เท่ากัน โดยไม่ค านึงถึงฐานะทางเศรษฐกิจของผู้เสียภาษี

แต่ละคน เช่น ผู้ที่มีรายได้สูงควรเสียภาษีในอัตราร้อยละ 15 ดังนั้น ผู้ที่มีรายได้ต่ าก็ควรเสีย

ภาษีในอัตราร้อยละ 15 เช่นกัน ตามสัดส่วนที่เท่ากัน 

(3) หลักการเสียสละส่วนเพิ่มที่เท่ากัน ตามหลักการนี้ก าหนดให้ผู้เสียภาษีทุกราย

เสียสละความพอใจส่วนเพ่ิมหรือความพึงพอใจหน่วยท้ายของผู้เสียภาษีแต่ละรายเป็นจ านวน

ที่เท่ากัน เช่น การเสียภาษี 1 บาท ท าให้นาย ก ต้องเสียสละความพึงพอใจเท่ากับ 5 บาท 

ส่วนการเสียภาษี 1 บาท ท าให้นาย ข ต้องเสียสละความพึงพอใจเท่ากับ 15 บาท ถ้าหาก

                                                                 
25 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย, พิมพ์ครั้งที่ 9 (กรุงเทพฯ: ส านักพิมพ์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552), หน้า 189-191.  



19 

 

 

ต้องการให้บุคคลสองคนนี้เสียภาษีตามหลักการเสียสละส่วนเพ่ิมที่เท่ากัน นาย ก ต้องเสีย

ภาษีเพ่ิมอีก 3 บาท 

จากการศึกษาหลักการเสียสละความพึงพอใจตามทฤษฎีของการเสียภาษีตาม

หลักความสามารถในการเสียภาษีนั้น พบว่าการเสียภาษีตามหลักการเสียสละส่วนเพ่ิมที่

เท่ากัน สามารถปฏิบัติได้จริงมากกว่าสองหลักการข้างต้น คือหลักการเสียสละที่เท่ากันโดย

สมบูรณ์และหลักการเสียสละที่เท่ากันตามสัดส่วน โดยหลักการเสียสละส่วนเพิ่มที่เท่ากันเป็น

การจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้า มีข้อดีในการช่วยกระจายรายได้และช่วยลดความเหลื่อมล้ า

ของรายได้ของบุคคลในสังคม 

การจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษีโดยอาศัย 3 หลักการ

ข้างต้นก่อให้เกิดความเสมอภาคทางภาษี ซึ่งจ าแนกได้ 2 กรณี26 ดังนี้ 

(1) หลักความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) มีหลักว่า บุคคลผู้อยู่

ในสถานการณ์เดียวกันควรถูกจัดเก็บภาษีเท่ากัน หรือคนที่มีรายได้เท่ากันควรจ่ายภาษีใน

จ านวนที่เท่ากัน 

(2) หลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) มีหลักว่า บุคคลผู้อยู่ใน

สถานการณ์ที่แตกต่างกันควรรับภาระภาษีที่แตกต่างกัน หรือคนที่มีรายได้มากควรจ่ายภาษี

มากกว่าคนที่มีรายได้น้อย 

สิ่งที่ใช้เป็นเครื่องวัดความสามารถในการเสียภาษีแบ่งได้ 3 ประเภท ดังนี้27 

(1) ทรัพย์สิน (property) เป็นเครื่องวัดก าลังทางเศรษฐกิจหรืออ านาจซื้อที่สะสม

ไว้ ซึ่งหากมีทรัพย์สินมากก็ถือว่ามีก าลังทางเศรษฐกิจหรืออ านาจซื้อมาก ดังนั้นผู้ที่มีทรัพย์สิน

มาก จะถือว่าเป็นผู้มีความสามารถในการเสียภาษีสูง ก็ควรเสียภาษีให้กับรัฐสูง 

(2) รายได้ (income) ไม่ว่าจะอยู่ในรูปตัวเงิน รูปสินค้าหรือบริการ หรืออ านาจใด

ก็ตาม มีผลท าให้อ านาจทางเศรษฐกิจเพ่ิมขึ้น โดยส่วนมากใช้รายได้เป็นเครื่องมือวัด

ความสามารถในการเสียภาษ ี

(3) รายจ่าย (expense) เป็นเครื่องวัดความสามารถในการเสียภาษี โดยผู้ใช้จ่าย

หรือผู้บริโภคสินค้าหรือบริการต่าง ๆ มากเท่าใด ผู้นั้นนับเป็นผู้ที่ท าให้ทรัพยากรอันมีค่าของ

รัฐต้องหมดไปเท่านั้น ดังนั้นจึงท าให้ต้องเสียภาษีแก่รัฐมากตามไปด้วย 

                                                                 
26 จิรศักดิ์ รอดจันทร์,  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา : หลักการและบทวิเคราะห์, พิมพ์ครั้งที่ 1  (กรุงเทพฯ: ส านักพิมพ์จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัย, 2555), หน้า 29. 

27 ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล, เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายภาษีอากร 1 หน่วย 1-7, พิมพ์ครั้งที่ 4, (นนทบุร:ี ส านักพิมพ์

มหาวิทยาลัยสโุขทัยธรรมาธิราช, 2551), หน้า 130-132. 
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อย่างไรก็ตาม บุคคลที่มีเงินได้ก่อนภาษี (gross income) เท่ากัน ไม่จ าเป็นต้อง

จ่ายภาษีเท่ากัน28  หรือกล่าวอีกอย่างหนึ่งได้ว่า ถึงแม้มีเงินได้ก่อนภาษีเท่ากัน บุคคลอาจมี

ความสามารถในการเสียภาษีต่างกัน นอกจากเงินได้เป็นปัจจัยที่ก าหนดความสามารถในการ

เสียภาษีแล้วยังรวมถึงปัจจัยอ่ืน ๆ อีกด้วย เช่น ลักษณะของแต่ละบุคคล (ตัวอย่างเช่น อายุ 

และความพิการ) สถานภาพหรือสถานการณ์ของแต่ละบุคคล (ตัวอย่างเช่น สถานภาพการ

สมรส และความรับผิดชอบ/รายจ่ายต่อครอบครัว) และรายจ่ายอันเป็นที่มาของรายได้ 

โดยปกติส่วนมากจะนิยมใช้รายได้เป็นตัววัดความสามารถในการเสียภาษี แต่

รายจ่ายจะไม่เป็นที่นิยมในการใช้วัดความสามารถในการเสียภาษี เพราะมีปัญหายุ่งยาก

หลายประการโดยเฉพาะในกรณีรายจ่ายของแต่ละบุคคลในรอบระยะเวลาหนึ่ง ๆ เกิดขึ้น

บ่อยมาก ท าให้ไม่สามารถติดตามการจัดเก็บได้อย่างเต็มที่ 

จากการศึกษาพบว่า ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเป็นวิชาชีพที่มีภาระค่าใช้จ่ายในการ

ประกอบวิชาชีพตามกฎหมายวิชาชีพก าหนด ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจ าเป็นของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี หาก

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีเงินได้ ก็จะแบ่งสรรเงินได้เพ่ือใช้จ่ายสิ่งที่จ าเป็นขั้นพ้ืนฐาน หากมีเงินได้เพ่ิม

สูงขึ้น ย่อมสามารถมีรายจ่ายมากขึ้นหรือเกิดอรรถประโยชน์ส่วนเพิ่มขึ้นได้เช่นกัน ดังนั้น ส่วนเกินของ

เงินได้หลังจากการหักรายจ่ายที่จ าเป็นแล้ว ก็จะต้องน ามาเสียภาษีในอัตราที่สูงตามเงินได้หรือ

ความสามารถในการเสียภาษีนั้นให้แก่รัฐ ซึ่งผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพของตนเองสูง ท าให้มีอรรถประโยชน์ส่วนเพ่ิมหรือความสามารถในการเสีย

ภาษีให้กับรัฐในอัตราที่ต่ า แตกต่างจากผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี เช่น ผู้ให้การพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี แม้จะมีภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวเช่นเดียวกัน แต่กลับได้รับการบรรเทา

ภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าว ท าให้เสียภาษีเป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษีของตนเอง 

 

2.4 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา29 คือ ภาษีที่จัดเก็บจากบุคคลทั่วไป หรือจากหน่วยภาษีที่มีลักษณะ

พิเศษ ตามที่กฎหมายก าหนดและมีรายได้เกิดขึ้นตามเกณฑ์ที่ก าหนด โดยปกติจัดเก็บเป็นรายปี 

รายได้ที่เกิดขึ้นในปีใด ๆ ผู้มีรายได้มีหน้าที่ต้องน าไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดงรายการภาษีที่

ก าหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถัดไป ส าหรับผู้มีเงินได้บางกรณีกฎหมายยังก าหนดให้

ยื่นแบบฯ เสียภาษีตอนครึ่งปีส าหรับรายได้ที่เกิดขึ้นจริงในช่วงครึ่งปีแรก เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระ

                                                                 
28 จิรศักดิ์ รอดจันทร์,  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา : หลักการและบทวิเคราะห์, พิมพ์ครั้งที่ 2 (กรุงเทพฯ: ส านักพิมพ์จุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัย, 2556), หน้า 23. 

29 กรมสรรพากร,  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา [ออนไลน]์. แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/309.0.html [14 มีนาคม 2562]     

http://www.rd.go.th/publish/309.0.html


21 

 

 

ภาษีที่ต้องช าระ และเงินได้บางกรณีกฎหมายก าหนดให้ผู้จ่ายท าหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายจากเงินได้ที่

จ่ายบางส่วนเพื่อให้มีการทยอยช าระภาษีขณะที่มีเงินได้เกิดขึ้นอีกด้วย 

2.4.1 ฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

       1) ผู้มีเงินได้ในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา30 

  ได้แก่ ผู้ที่มีเงินได้เกิดข้ึนระหว่างปีที่ผ่านมาโดยมีสถานะ อย่างหนึ่งอย่างใด ดังนี้ 

       `   (1)   บุคคลธรรมดา  

          (2)   ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  

          (3)   ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี  

          (4)   กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง  

         (5)  วิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะที่เป็น

ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

        2) เงินได้พึงประเมิน31 

 “เงินได้พึงประเมิน” หมายความว่า เงินได้อันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงิน

ได้ที่กล่าวนี้ให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ ซึ่งอาจคิดค านวณได้

เป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ตามมาตรา 40 

และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ด้วย ซึ่งแบ่งออกเป็น 5 ประเภท32 ดังนี้ 

(1) เงิน ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน บ าเหน็จ บ านาญ เบี้ยเลี้ยง โบนัส เงินส่วนแบ่งก าไร   

เงินปันผล 

(2) ทรัพย์สิน ไม่ว่าจะเป็นอสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์ เช่น ที่ดิน ตึกแถว บ้าน 

โรงเรือน สิ่งปลูกสร้างใด ๆ รถยนต์ หุ้น ทอง 

(3) ประโยชน์อย่างอ่ืนที่อาจคิดค านวณได้เป็นเงิน เช่น นายจ้างให้ลูกจ้างอยู่อาศัยใน

บ้านพักโดยไม่เสียค่าเช่า หรือให้ใช้ไฟฟ้า น้ าประปา โทรศัพท์ฟรี ถือเป็นประโยชน์ที่ลูกจ้างได้รับซึ่ง

อาจคิดค านวณได้เป็นเงิน จึงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 ของลูกจ้าง 

                                                                 
30 กรมสรรพากร,  ใครมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา? [ออนไลน์]. แหล่งทีม่า: https://www.rd.go.th/publish/548.0.html 

[14 มีนาคม 2562]     

31 มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 

32 ดุลยลักษณ์ ตราชธูรรม,  หลกักฎหมายภาษีอากร The Principle of Tax Law, พิมพ์ครั้งที่ 4 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์สถาบัน 

T. Training Center, 2555), หน้า 81-82. 
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(4) เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่างๆตาม

มาตรา 40 เช่น บริษัทแห่งหนึ่งออกค่าภาษีอากรให้แก่พนักงานระดับสูงของบริษัท เงินค่าภาษีอากรนี้

ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของพนักงานนั้น 

(5) เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ หรือเครดิตภาษีเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไร 

หมายถึงการคืนภาษีเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน ซึ่งเงินภาษีที่คืนนี้

ถือเป็นเงินได้พึงประเมิน 

บทบัญญัติมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร ได้จ าแนกประเภทของเงินได้พึงประเมิน

ออกเป็นทั้งสิ้น 8 ประเภทในมาตรา 40(1) ถึง 40(8)  

2.4.2 การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะจัดเก็บโดยใช้หลักความสามารถในการเสียภาษี โดย

ค านวณภาษีจากเงินได้สุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนส่วนบุคคลออกก่อน33 

1) ค่าใช้จ่าย 

ค่าใช้จ่าย เป็นองค์ประกอบหนึ่งในการ ค านวณภาษี และสิทธิประโยชน์ของ ภาษีเงินได้ 

บุคคลธรรมดา ส าหรับหักเป็นต้นทุนส าหรับการท ามาหาได้ เพราะแทบทุกอาชีพที่สร้างรายได้ย่อมมี

ค่าใช้จ่ายในการสร้างรายได้เสมอ ดังนั้น ในหลายกรณีกฎหมายจึงยอมให้ เงินได้แต่ละประเภท

สามารถหักค่าใช้จ่ายที่คิดว่าเหมาะสมส าหรับรายได้ที่เกิดขึ้น การหักค่าใช้จ่าย 2 แบบ คือการหัก

ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา และหักค่าใช้จ่ายจริงตามความจ าเป็นและสมควร 

2) ค่าลดหย่อน 

     ค่าลดหย่อนจะบัญญัติไว้ในมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร แต่มีค่าลดหย่อนบาง

ประเภทบัญญัติอยู่ในรูปการยกเว้นภาษีตามกฎกระทรวงซึ่งออกตามความในมาตรา 42 (17) แห่ง

ประมวลรัษฎากร มีทั้งหมด 16 ประเภท คือ ค่าลดหย่อนผู้มีเงินได้ ค่าลดหย่อนคู่สมรส ค่าลดหย่อน

บุตร ค่าลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตร ค่าลดหย่อนเบี้ยประกันชีวิต ค่าลดหย่อนเงินสะสมที่จ่ายเข้า

กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ ค่าลดหย่อนเงินสะสมกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ ค่าลดหย่อนเงิน

สะสมที่จ่ายเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน ค่าลดหย่อน เงินสมทบที่จ่าย

เข้ากองทุนประกันสังคม ค่าลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างที่อยู่อาศัย ค่า

ลดหย่อนอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา ค่าลดหย่อนเบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดา ค่าลดหย่อนการ 

อุปการะเลี้ยงดูคู่สมรส บิดา มารดา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่

สมรสซึ่งเป็นคนพิการหรือคนทุพพลภาพ ค่าลดหย่อนการซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยง

                                                                 
33 กรมสรรพากร,  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา [ออนไลน]์. แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/309.0.html [14 มีนาคม 2562]     

http://www.rd.go.th/publish/309.0.html
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ชีพ (RMF) ค่าลดหย่อนการซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) และค่าลดหย่อนเงิน

บริจาค 

3) อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

มีการจัดเก็บแบบก้าวหน้า โดยมีอัตราการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดังนี้ 

ตารางที่ 5 ตารางแสดงอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย34 

 
เงินได้สุทธิ (บาท) ช่วงเงินได้สุทธิ 

ของแต่ละข้ัน 

อัตราภาษี 

(ร้อยละ) 

1 - 150,000 150,000 ได้รับยกเว้น 

150,001 - 300,000 150,000 5 

300,001 - 500,000 200,000 10 

500,001 - 750,000 250,000 15 

750,001 - 1,000,000 250,000 20 

1,000,001 - 2,000,000 1,000,000 25 

2,000,001 - 5,000,000 3,000,000 30 

5,000,001 บาทข้ึนไป - 35 

หมายเหตุ : เงินได้สุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท ยังคงได้รับยกเว้นตามพระราชกฤษฎีกา ว่า

ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 470) พ.ศ.2551 

2.4.3 การจัดเก็บภาษีและการยื่นแบบแสดงรายการ 

การยื่นแบบแสดงรายการปกติปีละ 1 ครั้ง โดยเงินได้ของปีใดก็ยื่นแบบฯ ภายในวันที่ 31 

มีนาคมของปีถัดไป เว้นแต่ เงินได้บางลักษณะ เช่น การให้เช่า ทรัพย์สิน เงินได้จาก วิชาชีพอิสระ เงิน

ได้จาก การรับเหมา เงินได้จากธุรกิจ การพาณิชย์ เป็นต้น จะต้องยื่นแบบฯตอนกลางปี ส าหรับเงินได้

ที่เกิดขึ้นใน 6 เดือนแรก ภายในเดือนกันยายนของทุกปี 

 

                                                                 
34 กรมสรรพากร,  บัญชีอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เร่ิมใช้ปีภาษี 2560 [ออนไลน]์. แหล่งที่มา: 

https://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/borkor/tax121260.pdf [14 มีนาคม 2562]     
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2.4.4 การระงับข้อพิพาททางภาษี 

หากผู้เสียภาษีไม่พอใจการประเมินเรียกเก็บภาษีอากรหรือการลงโทษทางภาษีอากรสามารถ

ท าได้สองวิธี ได้แก่ การขอให้มีการทบทวนค าสั่งการประเมินเรียกเก็บภาษี หรือขอให้มีการทบทวน

ค าสั่งการลงโทษทางภาษีต่อผู้บังคับบัญชาของเจ้าพนักงานประเมินเรียกเก็บภาษีหรือลงโทษทางภาษี

ที่อยู่เหนือขึ้นไป และการคัดค้านการประเมินเรียกเก็บภาษีอากร หรือการระงับข้อพิพาททางภาษี

อากร ซึ่งการระงับข้อพิพาททางภาษีอากรนั้น แบ่งได้เป็นสองกรณี ได้แก่ การระงับข้อพิพาททางภาษี

อากรในข้ันตอนของฝ่ายปกครองและการระงับข้อพิพาททางภาษีอากรในชั้นศาล 
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บทที่ 3                                                                                                     
มาตรการบรรเทาภาระภาษีเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชขีองประเทศไทย          

และประเทศสิงคโปร์ 
 

       การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรของไทยได้ก าหนดมาตรการบรรเทา

ภาระภาษีที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมและพัฒนาความรู้ความสามารถของบุคคลากรในประเทศไว้

หลากหลายมาตรการ ส าหรับมาตรการที่เกี่ยวข้องและมีส่วนช่วยส่งเสริมและพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพบัญชีนั้น อาจเป็นการส่งเสริมทางอ้อมโดยไม่ใช่มาตรการบรรเทาภาระภาษีของตัวผู้เสียภาษีท่ี

ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยตรง 

3.1 มาตรการบรรเทาภาระภาษีเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชขีองประเทศไทย 
      ประเทศไทยมมีาตรการบรรเทาภาระภาษีที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี

โดยอ้อมหลายประการ ทั้งมาตรการทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา และผู้ให้การพัฒนาทักษะ

ความรู้ทางวิชาชีพ โดยมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของมาตรการภาษีที่แตกต่างกัน  

3.1.1 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของมาตรการบรรเทาภาระภาษี 

   (1) การหักลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตร  

   บิดามารดาของบุตรที่ก าลังศึกษาสามารถใช้สิทธิ์หักค่าลดหย่อนตามมาตรา 4735 แห่ง

ประมวลรัษฎากรที่ก าหนดไว้ว่า เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 เมื่อได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึง

มาตรา 46 แล้ว เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้หักลดหย่อนได้อีกตามมาตรา 47(1) ส าหรับ (ก) ผู้มี

เงินได้ 60,000 บาท (ข) สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ 60,000 บาท (ค) บุตร  ซึ่งการหักลดหย่อน

ส าหรับบุตรนั้น ประมวลรัษฎากรก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขไว้ดังนี้ 

1) บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้ หรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของ

ผู้มีเงินได้ คนละ 30,000 บาท และส าหรับบุตรชอบด้วยกฎหมายตั้งแต่คนที่สองเป็นต้น

ไป ที่เกิดในหรือหลังปี พ.ศ. 2561 ให้หักลดหย่อนได้เพ่ิมอีกคนละ 30,000 บาท โดยใน

การนับล าดับบุตรให้นับล าดับของบุตรทุกคนไม่ว่าจะมีชีวิตอยู่หรือไม่ก็ตาม 

2) บุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ คนละ 30,000 บาท แต่รวมกันต้องไม่เกินสามคน  ในกรณี

ผู้มีเงินได้มีบุตรทั้ง (1) และ (2) การหักลดหย่อนส าหรับบุตร ให้น าบุตรตาม (1) ทั้งหมด

มาหักก่อน แล้วจึงน าบุตรตาม (2) มาหัก เว้นแต่ในกรณีผู้มีเงินได้มีบุตรตาม (1) ที่มีชีวิต

อยู่ รวมเป็นจ านวนตั้งแต่สามคนขึ้นไป จะน าบุตรตาม (2) มาหักไม่ได้ แต่ถ้าบุตรตาม 

                                                                 
35 มาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร 
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(1) มีจ านวนไม่ถึงสามคน ให้น าบุตรตาม (2) มาหักได้ โดยเมื่อรวมกับบุตรตาม (1) แล้ว

ต้องไม่เกินสามคน 

   การนับจ านวนบุตร ให้นับเฉพาะบุตรที่มีชีวิตอยู่ตามล าดับอายุสูงสุดของบุตร โดยให้นับ

รวมทั้งบุตรที่ไม่อยู่ในเกณฑ์ได้รับการหักลดหย่อนด้วยการหักลดหย่อนส าหรับบุตร ให้หักได้เฉพาะ

บุตรซึ่งมีอายุไม่เกินยี่สิบห้าปีและยังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยหรือชั้นอุดมศึกษา หรือซึ่งเป็นผู้เยาว์ 

หรือศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถอันอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดู แต่มิ

ให้หักลดหย่อนส าหรับบุตรดังกล่าวที่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วตั้งแต่ 30,000 บาทขึ้น

ไป โดยเงินได้พึงประเมินนั้นไม่เข้าลักษณะตามมาตรา 42 

   การหักลดหย่อนส าหรับบุตรดังกล่าว ให้หักได้ตลอดปีภาษีไม่ว่ากรณีที่จะหักได้นั้นจะมีอยู่

ตลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณีบุตรบุญธรรมนั้นให้หักลดหย่อนในฐานะบุตรบุญธรรมได้แต่ฐานะ

เดียว 

  (2) การยกเว้นเงินได้ส าหรับเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร  

  บิดา มารดาที่ได้รับเงินได้ที่ทางราชการจ่ายให้เป็นเงินช่วยการศึกษาบุตร และเงินช่วยการศึกษา

บุตร เงินช่วยเหลือบุตร ที่ได้รับจากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในอัตราเดียวกับ

ที่ทางราชการจ่ายให้แก่ข้าราชการ และรัฐวิสาหกิจผู้จ่ายเงินมิได้ออกค่าภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้

จ านวนดังกล่าวให้ เงินได้ดังกล่าวได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตาม

มาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร36 ซึ่งยกเว้นตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2 (6) และข้อ 2 

(9) 37 

  (3) การหักลดหย่อนเงินบริจาคเพ่ือการศึกษา 

  บุคคลทั่วไปสามารถหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเงินบริจาคเพ่ือการศึกษาได้ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 47(7) ทีบ่ัญญัติว่า เมื่อได้หักลดหย่อนตาม (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แล้วเหลือเท่าใด ให้หัก

ลดหย่อนได้อีกส าหรับเงินบริจาคดังต่อไปนี้ โดยให้หักได้เท่าจ านวนที่บริจาค แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 

ของเงินที่เหลือนั้น  

   (ก) เงินที่บริจาคแก่สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ  

   (ข) เงินที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่องค์การหรือสถานสาธารณกุศล หรือแก่ 

สถานพยาบาลหรือสถานศึกษาอ่ืนนอกจากที่กล่าวใน (ก) ทั้งนี้ ตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราช

กิจจานุเบกษา 

                                                                 
36 มาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร 

37 ข้อ 2 (6) และขอ้ 2 (9) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที ่126  
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    มาตรา 47 (7) ใช้ค าว่า “เงินบริจาค” ฉะนั้นต้องบริจาคเป็นเงินจึงจะน าเงินบริจาคนั้นมาหัก

เป็นค่าลดหย่อนได้ ถ้าบริจาคเป็นสิ่งของจะน ามูลค่าของสิ่งของนั้นมาหักเป็นค่าลดหย่อนไม่ได้ เงิน

บริจาคสนับสนุนการศึกษา ได้แก่ เงินที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา ให้แก่สถานศึกษา

ของทางราชการ สถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตาม กฎหมายว่าด้วย

โรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วย สถาบันอุดมศึกษาเอกชน

ส าหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบจะหักลดหย่อน ได้สองเท่าของจ านวนเงินที่

จ่ายไปจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้สุทธิคงเหลือ 

 ส าหรับนิติบุคคลนั้น สามารถน ารายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพ่ือการศึกษา มาหักเป็น

รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้เป็นจ านวนเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน

ร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ ตามที่ก าหนดในประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (3) 38 และ ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 44 ข้อ 2 39 ซ่ึงรายจ่ายเพื่อการศึกษา ได้แก่ รายจ่ายในการ

บริจาคเงินหรือทรัพย์สินที่จ่ายให้แก่หรือเพ่ือกิจการดังต่อไปนี้ 

    (1) สถานศึกษา หอสมุดหรือห้องสมุด หรือสถาบันวิจัย ทั้งนี้ เฉพาะของทางราชการ  

    (2) การให้ทุนการศึกษาแก่นักเรียน นิสิต นักศึกษา เป็นการทั่วไป  

    (3) กระทรวง ทบวง กรม เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการ ส่วน

ท้องถิ่น เพ่ือสร้างสถานศึกษาหอสมุดหรือห้องสมุดของทางราชการ  

    (4) สถานศึกษาที่ตั้งขึ้น ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนโดยบริษัทหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนและสถานศึกษาที่เป็นสถานบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่ า

ด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

   นอกจากนี้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ 420) มาตรา 340  ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ยกเว้นภาษีเงินได้

ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนเงินหรือมูลค่าของทรัพย์สินเป็นจ านวนสองเท่าของรายจ่ายที่จ่ายไปเป็น

ค่าใช้จ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา แต่ต้องไม่เกินร้อยละสิบของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพ่ือการกุศล

สาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ และเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) 

แห่งประมวลรัษฎากร 

                                                                 
38 มาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร  

39 ข้อ 2 แห่งประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 44 

40 มาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่420) 
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    ค่าใช้จ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับโครงการที่

กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ และเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับรายการดังต่อไปนี้  

                      (1) จัดหาหรือจัดสร้างอาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือที่ดินให้แก่สถานศึกษา เพ่ือใช้

ประโยชน์ทางการศึกษา  

                      (2) จัดหาวัสดุอุปกรณ์เพ่ือการศึกษา แบบเรียน ต ารา หนังสือทางวิชาการ สื่อ และ

เทคโนโลยีเพ่ือการศึกษา ตลอดจนวัสดุอุปกรณ์อ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องกับการศึกษาให้แก่สถานศึกษา ตามท่ี

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก าหนด  

                      (3) จัดหา ครู อาจารย์ หรือผู้ทรงคุณวุฒิทางการศึกษา หรือเป็นทุนการศึกษา การ

ประดิษฐ์ การพัฒนา การค้นคว้า หรือการวิจัย ส าหรับนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาของสถานศึกษา 

ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

   (4) การยกเว้นภาษีเงินได้แก่ผู้ฝึกอบรมฝีมือแรงงาน 

   บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหากเป็นผู้ให้บริการฝึกอบรมฝีมือแรงงานสามารถได้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษี ดังนี้ 

   1) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 

284) 41  ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลก าไรสุทธิที่ได้

จากกิจการสถานฝึกอบรมเพ่ือพัฒนาฝีมือแรงงานของลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น

หรือของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน และเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรที่

ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการนั้น  ทั้งนี้ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

จะต้องมิได้ประกอบกิจการอ่ืนนอกจากกิจการสถานฝึกอบรมเพ่ือพัฒนาฝีมือแรงงาน 

   2) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่  

437) มาตรา 442 ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ดังต่อไปนี้ 

    (1) ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละร้อยของรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการ

ส่งลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเข้ารับการศึกษาหรือฝึกอบรมในสถานศึกษาหรื อ

สถานฝึกอบรมฝีมือแรงงานที่ทางราชการจัดตั้งขึ้นหรือที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศ

ก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 

                                                                 
41 พระราชกฤษฎกีระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่  284) 

42 มาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่437) 
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    (2) ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละร้อยของรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการ

ฝึกอบรมให้แก่ลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

                 นอกจากนี้ ตามมาตรา 543 ก าหนดให้ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ ให้แก่ผู้ด าเนินการฝึกตาม

กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการพัฒนาฝีมือแรงงานดังต่อไปนี้ 

    (1) ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละห้าสิบของรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายใน

การฝึกเตรียมเข้าท างานเพ่ือประโยชน์ของกิจการของผู้ด าเนินการฝึก  

    (2) ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละร้อยของรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการ

ฝึกเตรียมเข้าท างานเพ่ือประโยชน์ของกิจการของผู้ด าเนินการฝึก  

 จากการศึกษามาตรการบรรเทาภาระทางภาษีของประเทศไทยพบว่า ประมวลรัษฎากรของไทย

ได้บัญญัติมาตรการบรรเทาภาระภาษีเกี่ยวกับการศึกษา ได้แก่ การหักลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตร 

การยกเว้นเงินได้ส าหรับเงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร และการหักลดหย่อนเงินบริจาคเพ่ือการศึกษา  

ซึ่งเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่บิดาและมารดาซึ่งเป็นผู้อุปการะการศึกษาของบุตร รวมถึงบุคคล

ทั่วไปและห้างหุ้นส่วนหรือนิติบุคคลที่บริจาคเพ่ือการศึกษา นอกจากนี้ยังบัญญัติมาตรการบรรเทา

ภาระภาษีที่เกี่ยวข้องกับผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ ให้แก่ห้างหุ้นส่วนหรือนิติบุคคล ซึ่ง

เป็นผู้ให้บริการฝึกอบรมฝีมือแรงงานอีกด้วย  

3.1.2 การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการบรรเทาภาระภาษี 

   การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้มีเงินได้จากการบรรเทาภาระภาษี โดยใช้

มาตรการหักค่าลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตรและค่าลดหย่อนเงินบริจาคเพ่ือการศึกษาตามประมวล

รัษฎากรของประเทศไทย 

    ตัวอย่าง44 นาย ก มีบุตรผู้เยาว์ซึ่งก าลังศึกษาอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูจ านวน 3 คน โดย

บุตรทั้งสามคนเกิดก่อนปี 2560 นาย ก ได้รับเงินเดือน เดือนละ 40,000 บาท และ นาย ก ได้บริจาค

ให้แก่สถานศึกษาของรัฐ จ านวน 25,000 บาท แสดงการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี ได้

ดังนี้ 

ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปีของนาย ก (หน่วย:บาท) 

เงินได้พึงประเมิน   = 40,000 x 12   = 480,000 

                                                                 
43 มาตรา 5 แห่งพระราชกฤษฎีกระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่437) 

44 จัดท าโดยผู้เขียน 
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หัก ค่าใช้จ่าย   = 50% x 480,000  = (100,000)* 

คงเหลือ เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย     = 380,000 

หัก  ค่าลดหย่อน 

 ผู้มีเงินได ้   = 60,000 

 บุตร (30,000 x 3 คน)  = 90,000     

 รวม ค่าลดหย่อน      = (150,000) 

คงเหลือ เงินได้หลังหักค่าลดหย่อน     = 230,000 

หัก  เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษา  (10% x 230,000)  = (23,000) ** 

เงินได้สุทธิ       = 207,000 

ภาษีเงินได้ = (150,000 ยกเว้น) + (57,000 x 5%)   = 2,850  

หมายเหตุ 

*   หักค่าใช้จ่ายส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) และ(2) ได ้50% แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

 ** หักลดหย่อนเงินบริจาคสนับสนุนการศึกษาได้สองเท่าของจ านวนเงินที่จ่ายไปจริง แต่ไม่เกินร้อย

ละ 10 ของเงินได้สุทธิคงเหลือ 

  จากการศึกษาการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการบรรเทาภาระภาษีที่เกี่ยวข้องกับ

การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ เช่น วิชาชีพบัญชี ของประเทศไทยพบว่า มีการก าหนดตัวบรรเทา

ภาระภาษีโดยสามารถน าค่าลดหย่อนบุตรและเงินบริจาคเพ่ือการศึกษามาหักจากเงินได้สุทธิของผู้มี

เงินได้ โดยจ าจัดให้เฉพาะบิดาและมารดาซึ่งเป็นผู้อุปการะการศึกษาของบุตร หรือผู้บริจาคเพ่ือ

การศึกษาเท่านั้น ซึ่งผู้ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี มิใช่ตัวผู้ที่ศึกษาเล่าเรียนโดยตรง นอกจากนี้ 

ส าหรับผู้ประกอบวิชาชีพเองนั้น ยังขาดบรรเทาภาระภาษีบุคคลธรรมดาด้วยเช่นกัน ท าให้ผู้เสียภาษีที่

เป็นผู้ศึกษาเล่าเรียน หรือผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีไม่ได้รับประโยชน์จากตัวบรรเทาภาระภาษีในการ

ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

3.2 มาตรการบรรเทาภาระภาษีเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของประเทศสิงคโปร์ 

 ประเทศสิงคโปร์ให้ความส าคัญกับการพัฒนาทักษะความรู้แรงงานในทุกช่วงวัยของก าลังแรงงาน 

โดยกระทรวงแรงงานของสิงคโปร์ร่วมกับส านักงาน SWDA (Singapore Workforce Development 

Agency) ให้การสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการอบรมของแรงงานทุกปี หรือให้ลาหยุดโดยได้รับเงินเดือน 

เพ่ือพัฒนาทักษะตามความสนใจของคนวัยท างาน นอกจากนี้ ยังมีประเทศสิงคโปร์ยังมีมาตรการทาง

ภาษีที่ช่วยบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ของผู้ประกอบวิชาชีพเพ่ือส่งเสริมการพัฒนา
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ทักษะแรงงานทั้งมาตรการภาษีที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา และมาตรการภาษีที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบ

วิชาชีพอีกด้วย 

3.2.1 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของมาตรการบรรเทาภาระภาษี 

 (1) การหักค่าใช้จ่ายค่าดูแลบุตร 45 

 บิดา มาดาสามารถหักค่าใช้จ่ายส าหรับเงินจ่ายที่เป็นค่าดูแลบุตร บุตรบุญธรรมตามกฎหมาย 

(Qualifying Child Relief: QCR) ที่มีอายุไม่เกิน 16 ปี หรืออายุเกิน 16 ปี แต่ก าลังศึกษาเต็มเวลาใน

ระดับโรงเรียน วิทยาลัย มหาวิทยาลัย หรือสถาบันการศึกษาเทียบเท่า และบุตรดังกล่าวมีรายได้ไม่

เกิน 4,000 เหรียญสิงคโปร์    

 (2) การหักค่าใช้จ่ายเงินหรือทรัพย์สินบริจาค 46 

 เงินหรือทรัพย์สิน เช่น ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หุ้นจดทะเบียน คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์ หรือ

โปรแกรมที่เกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ ที่บริจาคให้แก่หน่วยงานหรือองค์กรที่ได้รับรองจาก Institute of a 

public character (IPCs) สามารถหักค่าใช้จ่ายได้ 2.5 เท่า 

 (3) การหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ของผู้ประกอบวิชาชีพ 

 มาตรการทางภาษีเพ่ือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ของผู้ประกอบวิชาชีพ

ของประเทศสิงคโปร์เรียกว่า “Course Fees Relief” 47 คือมาตรการทางภาษีที่ช่วยกระตุ้นให้บุคคล

ต่างๆในประเทศสามารถยกระดับทักษะและเพ่ิมการจ้างงานได้อย่างต่อเนื่อง โดยมาตรการนี้ใช้กับ

กลุ่มเป้าหมายคือบุคคลธรรมดา ผู้ที่ก าลังท างานอยู่หรือเคยท างานมาก่อน โดยไม่รวมการท างานเสริม

ในวันหยุด หรือการฝึกงาน โดยสามารถน าค่าใช้จ่ายการสอบ ค่าธรรมเนียมสมาชิก ค่าเรียน หรือ

อบรม มาลดหย่อนในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ ซึ่งมาตรการนี้มีส่วนช่วยกระตุ้นให้

บุคลากรพัฒนาทักษะความรู้ในอาชีพที่ตนท า  

 

 

                                                                 
45 Inland Revenue Authority of Singapore.  Qualifying Child Relief (QCR) [online].  Available from: 

https://www.iras.gov.sg/irashome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Deductions-for-Individuals/Qualifying-

Child-Relief--QCR--/-Handicapped-Child-Relief--HCR-/ [2019, April 15] 
46

Inland Revenue Authority of Singapore.  Donation [online].  Available from: 

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Deductions-for-

Individuals/Donations/ [2019, April 15] 
47 Inland Revenue Authority of Singapore.  Course Fee Relief [online].  Available from: 

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Deductions-for-Individuals/Course-

Fees-Relief/ [2018, October 17] 

https://www.iras.gov.sg/irashome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Deductions-for-Individuals/Qualifying-Child-Relief--QCR--/-Handicapped-Child-Relief--HCR-/
https://www.iras.gov.sg/irashome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Deductions-for-Individuals/Qualifying-Child-Relief--QCR--/-Handicapped-Child-Relief--HCR-/
https://www.iras.gov.sg/IRASHome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Deductions-for-Individuals/Donations/
https://www.iras.gov.sg/IRASHome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Deductions-for-Individuals/Donations/


32 

 

 

1) หลักเกณฑ์และเงื่อนไขหลักสูตรที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ได้ 

1.1) หลักสูตรการสัมมนาหรือการประชุมใด ๆ ที่เข้าร่วมในปีพ.ศ. 2560 ซึ่งท าให้ได้รับ

วุฒิการศึกษาด้านวิชาชีพหรือวิชาชีพที่ผ่านการรับรอง ได้แก่ 

(1) หลักสูตรที่สถาบันการศึกษา หรือสถาบันวิชาชีพรับรอง 

(2) หลักสูตรที่พัฒนาทักษะวิชาชีพ โดยเป็นทักษะหรือความรู้ที่สามารถ

ประยุกต์ใช้ในวิชาชีพหรือเฉพาะด้านในอุตสาหกรรม และเป็นหลักสูตรที่

จัดขึ้นโดยองค์กรก ากับดูแลบริษัทจดทะเบียนและส านักงานบัญชีและสอบ

บัญชีของสิงค์โปร์ (ACRA) ซึ่งในเวปไซด์ของ ACRA จะก าหนดหลักสูตรที่ 

ACRA ให้การรับรอง รวมถึงระบุผู้ให้การฝึกอบรมที่ได้รับการรับรอง และ

แจ้งจ านวนชั่วโมงที่สามารถเก็บเป็นชั่วโมงพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทาง

วิชาชีพ หรือ CPD ได้ 

1.2) หลักสูตรการสัมมนาหรือการประชุมใด ๆ ที่เข้าร่วมในปี พ.ศ.2560 ที่เกี่ยวข้องกับ

การจ้างงานการค้าธุรกิจวิชาชีพหรืออาชีพของ 

1.3) การสัมมนาหรือการสัมมนาใด ๆ ที่เข้าร่วมระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2558 ถึง 31 

ธันวาคม 2559 ซึ่งเก่ียวข้องกับการจ้างงานการค้าธุรกิจวิชาชีพหรืออาชีพในปี 2560 

 

2) หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่หลักสูตรไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ได้ 

2.1) หลักสูตรการสัมมนาหรือการประชุมเพื่อการพักผ่อน 

2.2) หลักสูตรการสัมมนาและการประชุมเพ่ือพัฒนาทักษะหรือความรู้ทั่วไป (เช่น 

หลักสูตรการใช้อินเทอร์เน็ต ทักษะด้านสื่อสังคม ทักษะการสร้างเว็บไซต์ขั้นพ้ืนฐาน และ

ทักษะ Microsoft Office)  

2.3) หลักสูตรการสัมมนาและการประชุมเพ่ือพัฒนาทักษะหรือความรู้ส าหรับงานอดิเรก

แทนทีไ่ม่ใช่อาชีพ (เช่น การถ่ายภาพ การเรียนภาษา และหลักสูตรกีฬา) 

2.4) หลักสูตรมหาวิทยาลัย หากผู้ส าเร็จการศึกษาไม่เคยใช้แรงงานหรือประกอบวิชาชีพ

หรืออาชีพใด ๆ มาก่อน 

 

3) อัตราการหักลดหย่อนและเงื่อนไขการใช้สิทธิประโยชน์ 

บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อนค่าธรรมเนียมหลักสูตรตามจ านวนที่จ่ายจริงสูงสุดไม่

เกิน 5,500 เหรียญสิงคโปร์ต่อปี โดยไม่ค านึงถึงจ านวนหลักสูตรการสัมมนาหรือการประชุม

ทีเ่ข้าร่วมในระหว่างปี  
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บุคคลธรรมดาสามารถใช้สิทธิ์หักลดหย่อนได้เฉพาะค่าใช้จ่ายหรือค่าธรรมเนียมที่ตัวผู้มี

เงินได้จ่ายเองเท่านั้น โดยไม่สามารถหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายหรือค่าธรรมเนียมที่นายจ้างจ่าย

ให้หรือจ่ายชดเชยให้ 

ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายที่สามารถใช้สิทธิ์หักลดหย่อนได้ ได้แก่ 

1) ค่าทดสอบความถนัด (Attitude test) ส าหรับหลักสูตรคอมพิวเตอร์ 

2) ค่าธรรมเนียมการสอบ 

3) ค่าลงทะเบียนหรือค่าสมาชิก 

4) ค่าศึกษาหรืออบรม 

4) หลักเกณฑ์การค านวณ 

        บุคคลธรรมดาสามารถน าค่าใช้จ่ายหรือค่าธรรมเนียมหักออกจากเงินได้พึงประเมินตาม

จ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 5,500 เหรียญสิงคโปร์ต่อปี ส าหรับหลักสูตรที่ใช้เวลาหลายปีและมีการ

ช าระเงินเต็มจ านวนแล้วสามารถแบ่งค่าธรรมเนียมหลักสูตรที่ช าระให้เท่ากันตลอดทุก ๆปี และ

สามารถน าสิทธิ์ประโยชน์ไปใช้ในปีถัดไปได้อีก 2 ปี หากรายได้พึงประเมินในปีนั้น ๆ เท่ากับหรือต่ า

กว่า 22,000 เหรียญสิงคโปร์ต่อปี โดยมีตัวอย่างการค านวณดังนี้ 

ตัวอย่างที่ 1 กรณีนายจ้างออกค่าใช้จ่ายให้บางส่วน 

นาย ก เป็นช่างภาพได้เข้าเรียนหลักสูตรการแต่งภาพ (workshop) 2 วัน โดยมี

ค่าใช้จ่ายในการอบรมจ านวน 1,500 เหรียญสิงคโปร์ นายจ้างของนาย ก อุดหนุนค่าอบรมให้นาย ก 

จ านวนร้อยละ 75 ของค่าใช้จ่ายในการอบรมทั้งหมด เท่ากับว่านาย ก  รับภาระค่าใช้จ่ายจ านวนร้อย

ละ 25 ของค่าใช้จ่ายในการอบรมทั้งหมด ดังนั้น นาย ก สามารถน าค่าใช้จ่ายไปหักลดหย่อนได้จ านวน 

375 เหรียญสิงคโปร์ (1,500 เหรียญสิงคโปร์ x 25%) 

ตัวอย่างที่ 2 กรณหีลักสูตรที่มีระยะเวลาหลายปีและมีการช าระเงินเต็มจ านวนล่วงหน้า 

นาย ข จ่ายค่าใช้จ่ายส าหรับการอบรมจ านวน 3 ปี ส าหรับปี 2561 – 2563 ในปี 2561 

จ านวน 9,000 เหรียญสิงคโปร์ นาย ข สามารถน าค่าใช้จ่ายอบรมไปลดหย่อนในแต่ละปีได้จ านวน 

3,000 เหรียญสิงคโปร์ต่อปี ระหว่างปี 2561 – 2563 รวมทั้งสิ้น 3 ปี 

ตัวอย่างที่ 3 กรณีเลื่อนสิทธิ์การหักลดหย่อนไปในปีอื่น 

ผู้มีเงินได้สามารถเลื่อนสิทธิ์การหักลดหย่อนไปใช้สิทธิ์ในปีอ่ืนได้ หากรายได้ในปีที่ จ่าย

ค่าใช้จ่ายนั้นน้อยกว่าหรือเท่ากับ 22,000 เหรียญสิงคโปร์ ตลอดระยะเวลาของหลักสูตรการสัมมนา

หรือการประชุมเพ่ือการศึกษาวิชาชีพ โดยต้องน าค่าใช้จ่ายมาหักลดหย่อนเมื่อมีเงินได้ในปีนั้นเกิน 

22,000 เหรียญสิงคโปร์ หรือภายในสองปีนับแต่ส าเร็จหลักสูตรหรือเข้าร่วมหลักสูตร แล้วแต่อย่างใด

จะถึงก่อน ยกตัวอย่างเช่น นาย ค เป็นช่างตัดผม และลงเรียนหลักสูตรการท่องเที่ยวนอกเวลางาน 

นาย ค มีรายได้ไม่ถึง 22,000 เหรียญสิงคโปร์ต่อปี ในช่วงเวลาที่ศึกษาหลักสูตรการท่องเที่ยว โดย 
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หลักสูตรเริ่มในปี 2557 และสิ้นสุดในปี 2559 นาย ค ประกอบอาชีพเป็นช่างตัดผมหลังจากท่ีเรียนจบ

หลักสูตรการท่องเที่ยว นาย ค มีรายได้ และค่าใช้จ่ายในการเรียนหลักสูตรท่องเที่ยวดังนี้ 

ตารางที่ 6 ตารางแสดงตัวอย่างการเลื่อนสิทธิ์การหักลดหย่อนตามมาตรการหักลดหย่อนค่าใช้จ่าย

เพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ของผู้ประกอบวิชาชีพ  (Course Fees Relief) 48 

 

ปี ปีที่ประเมินภาษี รายได้ต่อปี 

(เหรียญสิงคโปร์) 

ค่าใช้จ่าย 

ในการเรียน 

(เหรียญสิงคโปร์) 

ค่าใช้จ่ายที่สามารถ

น าไปลดหย่อนภาษีได้ 

(เหรียญสิงคโปร์) 

2557 2558 19,000 2,000 - 

2558 2559 20,000 3,000 - 

2559 2560 21,000 1,000 - 

2560 2561 21,500 - - 

2561 2562 23,000 - 5,500 

 

นาย ค สามารถเลื่อนสิทธิ์การหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในการเรียนหลักสูตรท่องเที่ยวได้

ตลอดระยะเวลาที่เรียนคือ ปีที่ประเมินภาษี 2558 – 2560 เนื่องจากรายได้ต่อปีไม่ถึง 22,000 เหรียญ

สิงคโปร์ และสามารถใช้สิทธิ์หักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในการเรียนหลักสูตรการท่องเที่ยวได้ในปีประเมิน

ภาษี 2562 เนื่องจากปีประเมินภาษี 2561 นาย ค มีรายได้ไม่ถึง 22,000 เหรียญสิงคโปร์ และสามารถ

น าค่าใช้จ่ายมาหักลดหย่อนในปีที่ประเมินภาษี 2562 ได้เพียง 5,500 เหรียญสิงคโปร์เท่านั้นตาม

กฎหมายก าหนด 

จากการศึกษามาตรการบรรเทาภาระทางภาษีของประเทศสิงคโปร์พบว่า กฎหมายของ

ประเทศสิงคโปร์ได้บัญญัติมาตรการภาษีเกี่ยวกับการศึกษา ได้แก่ การหักลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตร 

และการหักลดหย่อนเงินและทรัพย์สินบริจาคเพ่ือการศึกษา  รวมทั้งมมีาตรการทางบรรเทาภาระภาษี

ให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี โดยตรง คือ การหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ของผู้

                                                                 
48 Inland Revenue Authority of Singapore.  Course Fee Relief [online].  Available from: 

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Deductions-for-Individuals/Course-

Fees-Relief/ [2018, October 17] 



35 

 

 

ประกอบวิชาชีพ เช่น  ค่าทดสอบความถนัด (Attitude test) ส าหรับหลักสูตรคอมพิวเตอร์  

ค่าธรรมเนียมการสอบ ค่าลงทะเบียนหรือค่าสมาชิก และค่าศึกษาหรืออบรม เป็นต้น  

3.2.2 การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการบรรเทาภาระภาษี 

  การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้มีเงินได้จากการบรรเทาภาระภาษี โดยใช้

มาตรการหักค่าลดหย่อนแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี เพ่ือการศึกษาตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ 

    ตัวอย่าง49  นาย เอ ได้รับเงินเดือน เดือนละ 4,000 ดอลลารส์ิงคโปร์ และนายเอ มีค่าใช้จ่าย

ในการสอบและอบรมหลักสูตรพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี 5,500 ดอลลาร์สิงคโปร์ แสดง

การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี ได้ดังนี้ 

ค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปีของนาย ก (หน่วย: ดอลลารส์ิงคโปร์) 

เงินได้พึงประเมิน   = 4,000 x 12   = 48,000 

หัก ค่าใช้จ่าย       = (5,000)* 

คงเหลือ เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย      = 43,000 

หัก  ค่าบริจาคเพ่ือการศึกษา =5,000 x 2.5 เท่า  = (12,500) 

หัก  ค่าลดหย่อนเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี  = (5,500) 

หัก  ค่าลดหย่อนอ่ืนๆ      = (4,000)* 

คงเหลือ เงินได้หลังหักค่าลดหย่อน     = 21,000 

ภาษีเงินได้ = (20,000 ยกเว้น)+ (1,000 x 2%)   = 20** 

หมายเหตุ 

*   สมมติตัวเลขหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืนๆ 

 ** อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสิงคโปร์มีดังนี้  

 

 

                                                                 
49 จัดท าโดยผู้เขียน 



36 

 

 

ตารางที่ 7 ตารางแสดงอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสิงคโปร์ 50 

 
ระดับเงินได้สุทธิ 

(ดอลลาร์สิงคโปร์) 

อัตราภาษี 

(%) 

          0 - 20,000 0 

20,001 – 30,000 2.0 

30,001 – 40,000 3.5 

40,001 – 80,000 7.0 

80,001 – 120,000 11.5 

120,001 – 160,000 15 

160,001 – 200,000 18 

200,001 – 240,000 19 

240,001 – 280,000 19.5 

280,001 – 320,000 20 

มากกว่า 320,000 22 

   

 จากการศึกษาการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการบรรเทาภาระภาษีที่เกี่ยวข้องกับ

การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี ของประสิงคโปร์พบว่า มีตัวบรรเทาภาระภาษีคือการหัก

ลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพมาช่วยลดรายได้สุทธิของผู้เสียภาษีซึ่งเป็นผู้

ประกอบวิชาชีพลดลง ส่งผลท าใหผู้้ประกอบวิชาชีพบัญชีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาลดลงไปด้วย 

3.3 วิเคราะห์เปรียบเทียบมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี
ตามกฎหมายของประเทศไทยและประเทศสิงคโปร์ 
 จากการวิเคราะห์เปรียบเทียบมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพบัญชีตามกฎหมายของประเทศไทยและประเทศสิงคโปร์พบว่า ทั้งประเทศไทยและประเทศ

สิงคโปร์ต่างมีมาตรการภาษีท่ีมุ่งเน้นส่งเสริมการศึกษา อบรม และพัฒนาทักษะความรู้ของบุคลากรใน

ประเทศ โดยใช้มาตรการบรรเทาภาระภาษีเป็นเครื่องมือในการช่วยผลักดันให้เกิดการพัฒนาทักษะ

ความรู้ของบุคคลากรในประเทศ อย่างไรก็ดี จากการศึกษาพบว่า มาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือ

พัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีของประเทศไทยและประเทศสิงคโปร์มีความแตกต่างกัน ดังนี้ 

                                                                 
50 Inland Revenue Authority of Singapore.  Income-Tax-Rates [online].  Available from: 

https://www.iras.gov.sg/irashome/Individuals/Locals/Working-Out-Your-Taxes/Income-Tax-Rates/ [2019, April 15] 
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3.3.1 การรับภาระภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชตีามกฎหมายไทย 

ประมวลรัษฎากรของไทยได้ก าหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาวิชาชีพบัญชีโดย

ทางอ้อมเท่านั้น โดยก าหนดให้มีมาตรการบรรเทาภาระภาษีให้แก่บิดาและมารดา ซึ่งเป็นผู้อุปการะ

การศึกษาของบุตร รวมถึงบุคคลทั่วไปและห้างหุ้นส่วนหรือนิติบุคคลที่บริจาคเพ่ือการศึกษาเท่านั้น 

โดยมีมาตรการทางภาษีได้แก่ การหักลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตร การยกเว้นเงินได้ส าหรับเงิน

ช่วยเหลือการศึกษาบุตร และการหักลดหย่อนเงินบริจาคเพ่ือการศึกษา รวมถึงการบรรเทาภาระภาษี

ให้แก่ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ ซึ่งไม่ได้เป็นการบรรเทาภาระทางภาษีให้แก่ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีโดยตรงอย่างแท้จริง ท าให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องแบกรับภาระภาษีอันเนื่องมาจาก

ค่าใช้จ่ายที่จ่ายไปเพ่ือพัฒนาทักษะวิชาชีพบัญชีตามกฎหมายวิชาชีพก าหนด เช่น ค่าธรรมเนียมการ

สอบ และค่าใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ เป็นต้น โดยมิได้มีการบรรเทาภาระภาษี

เพ่ือส่งเสริมให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีพัฒนาความรู้ทักษะตามท่ีกฎหมายวิชาชีพได้ก าหนดไว้  อย่างไร

ก็ดี แม้ประมวลรัษฎากรจะก าหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพไว้ เช่น ห้างหุ้นส่วนหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ให้บริการฝึกอบรมฝีมือแรงงานอีกทางหนึ่ง แต่ก็ยัง

มิใช่มาตรการที่บรรเทาภาระภาษีให้แก่ตัวของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยตรง ท าให้ผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชีมิได้รับสิทธิ์ลดหย่อนค่าใช้จ่ายจากการเข้ารับการฝึกอบรมวิชาชีพดังกล่าว 

3.3.2 การบรรเทาภาระภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพในประเทศสิงคโปร์ 

มาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีของประเทศสิงคโปร์นั้น

คล้ายคลึงกับประเทศไทยในเรื่องมาตรการบรรเทาภาระภาษีเกี่ยวกับการศึกษา ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการ

หักค่าใช้จ่ายค่าดูแลบุตร และหักค่าใช้จ่ายการบริจาคเพ่ือการศึกษา แต่มีความแตกต่างจากประเทศ

ไทยในเรื่องมาตรการบรรเทาภาระภาษเีพ่ือการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ ซึ่งประเทศสิงคโปร์นั้น

มีการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ตัวผู้เสียภาษีที่ประกอบวิชาชีพโดยตรง โดยผู้ประกอบวิชาชีพซึ่งเป็น

บุคคลธรรมดาสามารถน าค่าใช้จ่าย เช่น ค่าทดสอบความถนัด (Attitude test) ส าหรับหลักสูตร

คอมพิวเตอร์ ค่าธรรมเนียมการสอบ ค่าลงทะเบียนหรือค่าสมาชิก และค่าศึกษาหรืออบรม เป็นต้น มา

หักลดหย่อนจากเงินได้สุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายของผู้เสียภาษีที่เป็นผู้ประกอบวิชาชีพได้ ท าให้ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีได้รับการบรรเทาภาระภาษีอันเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายที่ตนได้จ่ายไปเพ่ือการพัฒนาทักษะ

วิชาชีพ  จะเห็นได้ว่ามาตรการบรรเทาภาระภาษีของสิงคโปร์นั้นมีการก าหนดเงื่อนไขการให้สิทธิ

ประโยชน์ที่ชัดเจน โดยก าหนดให้สามารถหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายตามจ านวนที่จ่ายจริงสูงสุดไม่เกิน 

5,500 เหรียญสิงคโปร์ต่อปี และต้องเป็นหลักสูตรที่ได้รับการรับรองและจัดขึ้นโดยหน่วยงานของรัฐ

หรือเอกชนตามที่กฎหมายให้การรับรองไว้ โดยในบางหลักสูตรสามารถเก็บชั่วโมงพัฒนาความรู้

ต่อเนื่องทางวิชาชีพ หรือ CPD ได้ รวมถึงก าหนดตัวอย่างการค านวณให้ผู้มีเงินได้สามารถเข้าใจและ

น าไปใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติเพ่ือใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้อย่างถูกต้อง

และชัดเจน 
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3.3.3 ความแตกต่างของภาระภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในระบบกฎหมายไทยและ
ประเทศสิงคโปร์ 

เพ่ือให้เห็นความแตกต่างของการรับภาระภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีตามกฎหมายไทย

และการบรรเทาภาระภาษีตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ ผู้วิจัยได้ท าการแสดงตัวอย่างการ

ค านวณเปรียบเทียบการรับภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีตามกฎหมาย

ของประเทศไทยและประเทศสิงคโปร์ ดังนี้ 

ตัวอย่าง51  นาย ก ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี มีเงินได้คงเหลือหลังจากหักค่าใช้จ่าย และค่า

ลดหย่อนทั้งสิ้นแล้ว 200,000 บาท นาย ก มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพตามที่กฎหมายวิชาชีพก าหนด เช่น ค่าธรรมเนียมการสอบ ค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้

ต่อเนื่องทางวิชาชีพ จ านวน 5,000 บาท ในปีภาษีเดียวกัน  

โดยตารางที่ 1 แสดงการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของนาย ก ในกรณีที่ค านวณภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาโดยไม่มีการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีตาม

ประมวลรัษฎากรของประเทศไทย และกรณีการมีการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้

ทางวิชาชีพบัญชีตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ 

ตารางที่ 8 ตารางแสดงการค านวณเปรียบเทียบการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาระหว่างกฎหมาย

ประเทศสิงคโปร์และประเทศไทย52 

          หน่วย : บาท 

การค านวณผลกระทบทางภาษี 

เงินได้บุคคลธรรมดา 

ไม่มีการหักลดหย่อนค่าใช้จ่าย

เพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพตามประมวลรัษฎากร

ของประเทศไทย 

มีการหักลดหย่อนค่าใช้จ่าย

เพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพตามกฎหมายของ

ประเทศสิงคโปร์ 

เงินได้พึงประเมินทุกประเภท

หลังหักค่าใช้จ่าย และค่า

ลดหย่อน 

200,000 200,000 

หัก ค่าลดหย่อนเพ่ือพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี 

- (5,000) 

                                                                 
51 จัดท าโดยผู้เขียน 

52 จัดท าโดยผู้เขียน 
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การค านวณผลกระทบทางภาษี 

เงินได้บุคคลธรรมดา 

ไม่มีการหักลดหย่อนค่าใช้จ่าย

เพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพตามประมวลรัษฎากร

ของประเทศไทย 

มีการหักลดหย่อนค่าใช้จ่าย

เพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพตามกฎหมายของ

ประเทศสิงคโปร์ 

เหลือเงินได้หลังจากหักค่า

ลดหย่อนทั้งหมด 

200,000 195,000 

ภาษีเงินได้ (150,000 ยกเว้น) + (50,000 

x 5%) = 2,500 

(150,000 ยกเว้น) + (45,000 

x 5%) = 2,250 

 

จากการเปรียบเทียบความแตกต่างของการรับภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพ่ือพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีหรือผู้เสียภาษีตามกฎหมายของประเทศไทยและ

ประเทศสิงคโปร์ พบว่าเมื่อค านวณภาระภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีตามประมวลรัษฎากร ซึ่ง

ก าหนดให้ผู้เสียภาษีไม่สามารถน าภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะวิชาชีพบัญชีในแต่ละปี เช่น 

ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพมาหักลดหย่อนได้นั้น ผู้

เสียภาษีต้องแบกรับภาระภาษีโดยมิได้รับการบรรเทาภาระดังกล่าวจ านวน 2,500 บาท ซึ่งสูงกว่า

กรณีค านวณตามแนวทางมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพตาม

กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ที่ก าหนดให้ผู้ประกอบวิชาชีพสามารถน าค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะ

ความรู้ทางวิชาชีพ เช่น ค่าธรรมเนียมการสอบ ค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพมา

หักลดหย่อนรายได้สุทธิเพ่ือน ามาค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้  ซึ่งท าให้มีภาระภาษีเงินได้

เท่ากับ 2,250 บาท  ดังนั้น จะท าให้ผู้เสียภาษีสามารถเสียภาษีลดลงและเป็นการบรรเทาภาระทาง

ภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพโดยตรงอย่างแท้จริง  
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บทที่ 4                                                                                                    
สภาพปัญหาและแนวทางในการบรรเทาภาระภาษีเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี     

ในประเทศไทย 
 

       จากการศึกษาในบทที่ 3 พบว่ามาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ

บัญชีตามประมวลรัษฎากรของไทยมีบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับการบรรเทาภาระภาษีเฉพาะเพ่ือ

ส่งเสริมการศึกษา เช่น การหักลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตร การยกเว้นเงินได้ส าหรับเงินช่วยเหลือ

การศึกษาบุตร และการหักลดหย่อนเงินบริจาคเพ่ือการศึกษา และการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ให้

การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ ซึ่งแตกต่างจากกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ที่ได้ก าหนด

มาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรง ซึ่ง

สามารถวิเคราะห์ได้ว่าการขาดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพแก่

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศไทยอาจไม่เอ้ืออ านวยต่อการประกอบวิชาชีพบัญชีและส่งเสริมการ

พัฒนาทักษะวิชาชีพบัญชีในประเทศไทย โดยอาจก่อให้เกิดสภาพปัญหาที่จะเป็นอุปสรรคต่อการ

พัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีในบางประการ 

4.1 สภาพปัญหาการขาดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพื่อพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพแก่
ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชใีนประเทศไทย 

4.1.1 การแบกรับภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชเีกินสมควร
ไม่เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี 

        จากการศึกษาภาระค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีตามกฎหมายวิชาชีพในบทที่ 2 

พบว่าผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีแบกรับภาระค่าใช้จ่ายในการด ารงสถานภาพทางวิชาชีพตามกฎหมาย

วิชาชีพ เช่น ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ ซึ่งผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชีไม่สามารถน าภาระค่าใช้จ่ายเหล่านี้มาบรรเทาภาระทางภาษีได้  โดยสามารถ

แสดงตัวอย่างการวิเคราะห์การแบกรับภาระค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยเฉลี่ยต่อคนจาก

ขาดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี ซึ่งวิชาชีพบัญชีเป็น

วิชาชีพที่มีกฎหมายวิชาชีพรองรับและมีค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะวิชาชีพจ านวนสูง  นอกจากนี้ ยัง

เป็นวิชาชีพที่มีการเปิดตลาดเสรีด้านแรงงานวิชาชีพในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน โดยสามารถ

วิเคราะห์ภาระค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีได้ดังนี ้
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 จากข้อมูลรายงานประจ าปี 2560 ของสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูถัมภ์ 53 และจาก

การศึกษากฎหมายวิชาชีพบัญชีในบทที่ 2  พบว่ารายได้ในการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชี หรือรายจ่ายที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องจ่าย ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการสอบ

ใบอนุญาตผู้สอบบัญชีตามกฎหมายวิชาชีพบัญชี และค่าใช้จ่ายในการอบรมเพ่ือเก็บชั่วโมงการพัฒนา

ความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพของสภาวิชาชีพบัญชี ทั้งนี้เพ่ือให้เห็นสภาพปัญหาการแบกรับภาระ

ค่าใช้จ่ายต่อบุคคลของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีอย่างชัดเจน ผู้วิจัยได้แสดงข้อมูลค่าใช้จ่ายของผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชี ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทาง

วิชาชีพ โดยผู้วิจัยได้ค านวณภาระค่าใช้จ่ายโดยเฉลี่ยต่อคนต่อปีได้ดังนี้ 

ตารางที่ 9 ตารางแสดงการค านวณค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของวิชาชีพบัญชี54 

                    หนว่ย : บาท 

ค่าธรรมเนียม ค่าธรรมเนียม 

ปี 2560 

(ล้านบาท) 

สัดส่วน

ค่าธรรมเนียม 

ปี 2560 

(ร้อยละ) 

จ านวน

สมาชิก 

(คน) 

ภาระ

ค่าใช้จ่าย 

เฉลี่ยต่อคน 

(บาท) 

ค่าธรรมเนียมการสอบ  

(รายได้ค่าธรรมเนียมการทดสอบ

เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของ

สภาวิชาชีพบัญชี) 

23 26 14,654 1,570 

ค่าใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาความรู้

ต่อเนื่องทางวิชาชีพ  

(รายได้จากการอบรมและสัมมนา

ของสภาวิชาชีพบัญชี) 

66 74 32,503 2,031 

รวม 89 100  3,601 

 

 

 

                                                                 
53สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์,  รายงานประจ าปี 2560 [ออนไลน์].  แหล่งที่มา: 

http://www.tfac.or.th/upload/9414/yxKiSpKKOG.pdf [1 มีนาคม 2562]    

 
54 จัดท าโดยผู้เขียน 
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ภาพที่ 2 สัดส่วนค่าธรรมเนียมของสภาวิชาชีพบัญชีฯ ประจ าปี 2560 55 

 

 

 

จากข้อมูลในตารางการค านวณและรูปภาพข้างต้นพบว่า ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจะต้องแบก

รับภาระค่าใช้จ่ายทางวิชาชีพ ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้

ต่อเนื่องทางวิชาชีพ โดยเฉลี่ยต่อปีคนละ 1,570 และ 2,031 บาท ตามล าดับ หรือรวมภาระค่าใช้จ่าย

ทั้งสิ้น 3,601 บาท หรือประมาณ 3,600 บาท ซึ่งเป็นภาระจากการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ

บัญชีตามกฎหมายวิชาชีพบัญชีก าหนด เพ่ือด ารงไว้ซึ่งสถานะทางวิชาชีพและยกระดับความรู้

ความสามารถการพัฒนาทางวิชาชีพบัญชี 

ซึ่งหากวิเคราะห์ตามหลักความสามารถในการเสียภาษี ซึ่งใช้ความสามารถในการเสียภาษีของ

บุคคลซึ่งอาจวัดจากทรัพย์สิน รายได้ หรือการใช้จ่ายของแต่ละบุคคลเป็นเกณฑ์ก าหนดจ านวนภาษีท่ี

ต้องเสีย  นอกจากนี้ รายจ่ายอันเป็นที่มาของรายได้ยังเป็นตัวก าหนดความสามารถในการเสียภาษีของ

บุคคลด้วย กล่าวคือผู้มีความสามารถในการเสียภาษีมากก็ต้องเสียภาษีให้กับรัฐมาก ผู้ที่มี

ความสามารถในการเสียภาษีน้อยก็ควรเสียภาษีน้อยตามขนาดความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละ

บุคคล หรือของผู้ประกอบวิชาชีพ  นอกจากนี้ ผู้มีเงินได้ก็จะแบ่งสรรเงินได้เพ่ือใช้จ่ายสิ่งที่จ าเป็นขั้น

พ้ืนฐาน หากมีเงินได้เพ่ิมสูงขึ้น ย่อมสามารถมีรายจ่ายมากขึ้นหรือเกิดอรรถประโยชน์ส่วนเพ่ิมขึ้นได้

เช่นกัน ดังนั้น ส่วนเกินของเงินได้จากการหักรายจ่ายที่จ าเป็นแล้ว ก็จะต้องน ามาเสียภาษีในอัตราที่สูง

                                                                 
55 จัดท าโดยผู้เขียน 

26%

74%

รายได้ของสภาวชิาชีพบัญชีฯ หรือ รายจ่ายของผู้ประกอบวชิาชีพบัญชี

ค่าธรรมเนียมการสอบ (26%)

ค่าใช้จ่ายเพื่อการพฒันาความรู้ต่อเน่ืองทาง
วิชาชีพ (74%)
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ตามเงินได้หรือความสามารถในการเสียภาษีนั้นให้แก่รัฐ ซึ่งวิเคราะหต์ามลักษณะค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีและหลักความสามารถในการเสียภาษีได้ดังนี้ 

 

1) ค่าธรรมเนียมการสอบ 

 ค่าธรรมเนียมการสอบ เป็นค่าธรรมเนียมที่จ่ายเพ่ือการสอบวัดความรู้เพ่ือขอใบอนุญาต

เป็นผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี เช่น ผู้สอบบัญชี เป็นต้น ซึ่งผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องการจ่ายค่าใช้จ่าย

ดังกล่าวออกไป เพ่ือสร้างรายได้ให้สูงขึ้นจากการเพ่ิมคุณวุฒิหรือได้รับใบประกอบวิชาชีพ ซึ่งหากผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชีได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ และใช้ใบประกอบวิชาชีพนั้นไปใช้สร้าง

รายได้จากการประกอบวิชาชีพ ย่อมท าให้รายได้ของบุคคลนั้นสูงขึ้นตามไปด้วย  

2) ค่าใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ 

 ค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ เป็นค่าใช้จ่ายที่ผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชีต้องจ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ต่อเนื่องตามกฎหมายวิชาชีพบัญชีก าหนด และเพ่ือยกระดับ

ความรู้ ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี หลังจากได้รับใบอนุญาตในการประกอบวิชาชีพแล้ว 

ซึ่งการยกระดับทักษะความรู้ ความสามารถ ก็เพ่ือสร้างรายได้ให้สูงขึ้นจากการใช้ทักษะ ความรู้

ความสามารถที่เพ่ิมดังกล่าวในการประกอบวิชาชีพบัญชี  

จะเห็นได้ว่า ค่าใช้จ่ายเพ่ือใช้ในการพัฒนาทักษะความรู้ความสามารถในการประกอบ

วิชาชีพบัญชีเหล่านี้ล้วนแต่เป็นภาระที่ผู้มีเงินได้หรือผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจ่ายไปเพ่ือสร้างรายได้ให้

เพ่ิมขึ้น หากผู้มีเงินได้มีภาระค่าใช้จ่ายเหล่านี้เพ่ิมขึ้น ก็จะท าให้รายได้สุทธิที่แท้จริงของผู้เสียภาษี

ลดลง และท าให้ความสามารถในการเสียภาษีของผู้มีเงินได้ลดลงตามไปด้วยตามหลักความสามารถใน

การเสียภาษี หรือกล่าวได้ว่า รายจ่ายดังกล่าวเป็นรายจ่ายอันเป็นที่มาของรายได้และเป็นตัวก าหนด

ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล ดังนั้น ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพของตนเองสูง ท าให้มีอรรถประโยชน์ส่วนเพ่ิมหรือความสามารถในการเสีย

ภาษีให้กับรัฐในอัตราที่ต่ า และความสามารถในการเสียภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีลดลงเพราะ

ต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายเหล่านี้ แต่ไม่สามารถน าภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาหักลดหย่อนจากรายได้

สุทธิคงเหลือหลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนแล้วเพ่ือค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ ในการยื่น

แบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จึงท าให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องแบกรับภาระ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามากเกินสมควรไม่เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี 

นอกจากนี้ ผู้วิจัยได้ท าการวิเคราะห์ความแตกต่างของภาระภาษีกรณีการขาดบทบัญญัติ

ของมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีตามประมวลรัษฎากรของ

ไทย และกรณีการมีมาตรการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีตาม

กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ดังนี้ 
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ตารางที่ 10 ตารางแสดงการค านวณเปรียบเทียบการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของวิชาชีพ

บัญชีระหว่างกฎหมายประเทศไทย และประเทศสิงคโปร์ 56 

                   หน่วย : บาท 

การค านวณ

ผลกระทบทางภาษี 

เงินได้บุคคลธรรมดา 

ไม่มีการหักลดหย่อน

ค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพ

ตามประมวลรัษฎากร

ของประเทศไทย 

มีการหักลดหย่อน

ค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนา

ทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพตามกฎหมาย

ของประเทศสิงคโปร์ 

ผลแตกต่างของ 

ภาระภาษี 

เงินได้พึงประเมินทุก

ประเภทหลังหัก

ค่าใช้จ่าย และค่า

ลดหย่อน 

200,000 200,000  

หัก ค่าลดหย่อนเพ่ือ

พัฒนาทักษะความรู้

ทางวิชาชีพ 

- (3,600)  

เหลือเงินได้หลังจาก

หักคา่ลดหย่อน

ทั้งหมด 

200,000 196,400  

ภาษีเงินได้ (150,000 ยกเว้น) +  

(50,000 x 5%) =  

2,500 

(150,000 ยกเว้น) + 

 (46,400 x 5%) = 

 2,320 

(2,500 – 2,320) 

= 

180 

 

จากตัวอย่างการวิเคราะห์ภาระภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในตารางข้างต้น พบว่าผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องแบกรับภาระภาษีที่เพ่ิมขึ้นจากการขาดบทบัญญัติของมาตรการบรรเทา

ภาระภาษีเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี จ านวน 180 บาท หากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมี

เงินได้พึงประเมินทุกประเภทหลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนในปีภาษี จ านวน 200,000 บาท และมี

ค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะวิชาชีพบัญชี จ านวนเฉลี่ยต่อปีประมาณ 3,600 บาท (ตามที่ได้ศึกษาใน

ตารางที่ 9) ซี่งเป็นภาระภาษีที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมิอาจบรรเทาได้  อย่างไรก็ดี ภาระภาษีที่ผู้

                                                                 
56 จัดท าโดยผู้เขียน 
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ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องจ่าย ไม่เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี เนื่องจากผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีแบกรับภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพในจ านวนที่สูง ท าให้มี

ความสามารถในการเสียภาษีที่ต่ า และมีอรรถประโยชน์ส่วนเพ่ิมที่แท้จริงเพ่ือเสียภาษีให้กับรัฐใน

อัตราที่ต่ าเช่นกัน แต่กลับขาดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวในการค านวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ท าให้ต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงตามไปด้วย จึงท าให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องแบก

รับภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่เกินสมควรไม่เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี  

แตกต่างจากผู้ที่เก่ียวข้องกับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี เช่น ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี 

แม้จะมีภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวเช่นเดียวกัน แต่กลับได้รับการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าว ท าให้

เสียภาษีเป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษีของตนเอง  นอกจากนี้ การพัฒนาทักษะความรู้

ทางวิชาชีพบัญชี ก่อให้เกิดภาระค่าใช้จ่ายทั้งแก่ตัวผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี และผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชี อย่างไรก็ดี กฎหมายของประเทศไทยได้บัญญัติมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่าย

ดังกล่าวให้แก่ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีเท่านั้น จึงไม่เป็นไปตามหลักความเสมอ

ภาคทางภาษี เนื่องจากหากมีการก าหนดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชี ก็สมควรที่จะก าหนดให้มีมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวให้แก่ผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชีด้วยเช่นกัน 

4.1.2 ความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากผู้ประกอบวิชาชีพ
บัญชี 

 จากการศึกษาในข้อ 4.1.1 พบว่าผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีแบกรับภาระภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาเกินสมควรไม่เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี เนื่องจากความสามารถในการเสีย

ภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต่ า เพราะมีภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพสูง 

แต่กลับต้องแบกรับภาระภาษีสูง ไม่เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี ทั้งนี้ ปัญหาดังกล่าว

เกิดจากการขาดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพต่อตัวผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยตรง หรือกล่าวได้ว่าเนื่องมาจากการขาดตัวบรรเทาภาระภาษี ซึ่ง

วัตถุประสงค์ของตัวบรรเทาภาระภาษีนั้น คือการก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีและ

ความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ ดังนั้นการขาดมาตรการบรรเทาภาระภาษีดังกล่าว จึงก่อให้เกิด

ความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีตามมาด้วย 

  ผู้วิจัยสามารถวิเคราะห์ได้ว่า ความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากผู้

ประกอบวิชาชีพบัญชี เกิดข้ึนจากการขาดตัวบรรเทาภาระภาษี คือการหักค่าลดหย่อนภาษีส่วนบุคคล 

จากค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้ ซึ่งก็คือค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี เช่น 

ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายในการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ ซึ่งก่อให้เกิดเงินได้จาก

การประกอบวิชาชีพ ตัวบรรเทาภาระภาษีหรือการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายนั้น เป็นปัจจัยที่ก่อให้เกิด

ความเป็นธรรมในแนวนอน เนื่องจากกลุ่มผู้เสียภาษีที่มีความสามารถในการเสียภาษีเท่ากัน เนื่องจาก
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มีค่าใช้จ่ายที่ก่อให้เกิดเงินได้ หรือค่าใช้จ่ายที่ต้องรับผิดชอบตามกฎหมายวิชาชีพเท่ากัน ย่อมควรเสีย

ภาษีเงินได้ในจ านวนที่เท่ากัน ซึ่งค่าลดหย่อนจะเป็นตัวช่วยลดหรือกรัดก่อนเงินได้ที่พึงต้องเสียภาษี

ส่วนบุคคลดังกล่าวในจ านวนที่เท่ากัน ซึ่งวิเคราะห์ได้ว่า หากขาดการหักค่าลดหย่อนค่าใช้จ่ายดังกล่าว 

จะท าให้เกิดการขาดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีแนวนอนเกิดข้ึน เนื่องจากผู้ที่มีความสามารถใน

การเสียภาษีเท่ากัน อาจเสียภาษีในจ านวนที่แตกต่างกันได้ 

  อย่างไรก็ดี ผู้วิจัยเห็นว่า ตัวบรรเทาภาระภาษียังก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี

แนวตั้งอีกด้วย ตามที่ศึกษาในบทก่อนหน้านี้ พบว่าเงินได้เป็นตัววัดความสามารถในการเสียภาษีเงิน

ได้ของบุคคลที่เหมาะสม  อย่างไรก็ตาม ปัจจัยหรือสถานการณ์ส่วนบุคคลอ่ืน ๆ เช่น ผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีต้องจ่ายค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพตามที่กฎหมายวิชาชีพก าหนด เป็น

ตัวก าหนดความแตกต่างเกี่ยวกับความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลได้ ความเป็นธรรมในแนวตั้ง

นั้นต้องการให้บุคคลที่มีความสามารถในการเสียภาษีต่ า เสียภาษีน้อยกว่าผู้ที่มีรายได้หรือ

ความสามารถในการเสียภาษีสูง ซึ่งตัวบรรเทาภาระภาษีจะช่วยลดความสามารถในการเสียภาษีและ

ลดภาระความรับผิดชอบในการเสียภาษีของผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีน้อยลง ช่วยให้บรรลุ

วัตถุประสงค์ตามหลักความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีในแนวตั้งได้ 

  ยกตัวอย่างเช่น บุคคลผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีทีป่ฏิบัติงานโดยมีกฎหมายวิชาชีพบัญชีรองรับ มี

ภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ เช่น ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพ่ือ

พัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพตามที่กฎหมายวิชาชีพบัญชีก าหนดไว้สูงกว่าผู้ประกอบอาชีพอ่ืน ๆที่

ไม่มีกฎหมายวิชาชีพรองรับ ท าให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีเงินเหลือเพ่ือใช้จ่ายน้อยกว่า หรือมี

ความสามารถในการเสียภาษีต่ ากว่าผู้ประกอบอาชีพอ่ืน ๆ ประกอบกับสามารถวัดผลของรายจ่ายได้

ชัดเจนว่า การที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจ่ายเงินไปเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการพัฒนาความรู้นั้นน ามาซึ่ง

ระดับความรู้ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพที่เพ่ิมขึ้นจริง มีการตรวจสอบและควบคุมโดยสภา

วิชาชีพบัญชี และมีการรับรองการผ่านการฝึกอบรมพัฒนาทักษะความรู้โดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมี

เกณฑ์วัดผลที่แน่นอนและเชื่อถือได้  ดังนั้น หากมีการหักลดหย่อนค่าใช้จ่าย หรือตัวบรรเทาภาระ

ภาษีให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี หรือก าหนดให้หักลดหย่อนค่าใช้จ่ายได้มากกว่าผู้ประกอบอาชีพ

อ่ืนๆ ก็จะท าให้บรรลุถึงเป้าหมายความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีแนวตั้ง เพราะผู้ที่มีความสามารถ

ในการเสียภาษีต่ าจะจ่ายภาษีต่ ากว่าผู้มีความสามารถในการเสียภาษีสูงกว่า จึงเป็นการลดความ

เหลื่อมล้ าทางเศรษฐกิจหรือความแตกต่างด้านรายได้ของบุคคลจะลดลง ก่อให้เกิดความเป็นธรรมใน

การกระจายรายได้ด้วย แต่ในทางกลับกัน หากขาดตัวบรรเทาภาระภาษีหรือการหักค่าลดหย่อน

ค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพจะก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีใน

แนวตั้ง ท าให้ผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีต่ า เสียภาษีในจ านวนที่เท่ากับหรือสูงกว่าผู้ที่มี

ความสามารถในการเสียภาษีสูง  
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   นอกจากนี้ ผู้วิจัยสามารถวิเคราะห์ได้ว่า การขาดตัวบรรเทาภาระภาษีดังกล่าว ย่อมก่อให้เกิด

ความไมเ่สมอภาคทางภาษีอีกด้วย เนื่องจากหากมีการก าหนดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้

ที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี เช่น ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ ก็สมควรที่จะ

ก าหนดให้มีมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีด้วยเช่นกัน เพ่ือให้

เกิดความเสมอภาคทางภาษี  

  ดังนั้น ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจึงได้รับความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ซึ่งประมวลรัษฎากรไม่ได้ก าหนดให้มีการหักค่าลดหย่อนค่าใช้จ่าย หรือมาตรการบรรเทาภาระ

ค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพท าให้มี เงินเหลือจากรายจ่ายดังกล่าวใน

จ านวนที่น้อย ท าให้ความสามารถในการเสียภาษีน้อยแต่กลับต้องแบกรับภาระภาษีที่สูง ก่อให้เกิด

ความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี และการขาดตัวบรรเทาภาระภาษีย่อมก่อให้เกิดความไม่เสมอ

ภาคทางภาษีอีกด้วย  

4.2 แนวทางในการก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพื่อการพัฒนาทักษะ
ความรู้ทางวิชาชีพของผู้ประกอบวิชาชีพในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

     จากการศึกษามาตรการบรรเทาภาระภาษีตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ พบว่าได้มีการ

ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของผู้

มีเงินได้ที่ประกอบวิชาชีพบัญชีในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอย่างชัดเจน โดยก าหนดให้มี

หลักเกณฑ์และประเภทของค่าใช้จ่ายที่สามารถน ามาหักลดหย่อนได้ ก าหนดเพดานการหักลดหย่อน 

ก าหนดเงื่อนไขการใช้สิทธิ์หักค่าลดหย่อน และแนวทางการค านวณสิทธิ์การลดหย่อนอย่างชัดเจน 

เป็นการจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษีและหลักความเสมอภาคทางภาษี เนื่องจาก

ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีมีภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ อันเป็นที่มาของรายได้

จากการประกอบวิชาชีพบัญชี ท าให้ความสามารถในการเสียภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีลดลง ซ่ึง

ประเทศสิงคโปร์มีมาตรการมาบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าว โดยสามารถน ารายจ่ายในการพัฒนา

ทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีมาหักจากรายได้สุทธิก่อนน ามาค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ท าให้

การเสียภาษีเป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษีที่แท้จริง  นอกจากนี้ ยังเป็นไปตามหลัก

ความเป็นธรรม เนื่องจากมีการจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษีอยากแท้จริง 

นอกจากนี้ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีสามารถวัดผลของรายจ่ายได้ชัดเจนว่า การที่ผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชีจ่ายเงินไปเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการพัฒนาความรู้นั้นน ามาซึ่งระดับความรู้ความสามารถของผู้

ประกอบวิชาชีพที่เพ่ิมขึ้นจริง มีการตรวจสอบและควบคุมโดยสภาวิชาชีพบัญชี และมีการรับรองการ

ผ่านการฝึกอบรมพัฒนาทักษะความรู้โดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมี เกณฑ์วัดผลที่แน่นอนและเชื่อถือได้ 

ซึ่งควรได้รับการบรรเทาภาระภาษีจากค่าใช้จ่ายที่เป็นต้นทุนในการท ามาหาได้  โดยหักค่าลดหย่อน
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ภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวได้มากกว่าอาชีพอ่ืน ๆ จึงท าให้เกิดความเป็นธรรมในการเสียภาษี ซึ่งเป็นไป

ตามหลักภาษีอากรที่ดี และก่อให้เกิดความเสมอภาคทางภาษีอีกด้วย 

    ผู้วิจัยท าการวิเคราะห์แนวทางการก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือ

การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในการค านวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ ซึ่งเป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี หลักความ

เสมอภาคทางภาษี และหลักความเป็นธรรมได้ดังนี้  

4.2.1 ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขหลักสูตรที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ได้ 

ผู้วิจัยเห็นว่า ควรก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขหลักสูตรที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ได้ที่

ชัดเจนและสอดคล้องกับกฎหมายวิชาชีพบัญชีที่เกี่ยวข้อง เช่น หลักสูตรการสัมมนาซึ่งท าให้ได้รับวุฒิ

การศึกษาด้านวิชาชีพที่ผ่านการรับรองจากสถาบันการศึกษา สถาบันวิชาชีพ สภาวิชาชีพ หรือองค์กร

ของรัฐ เช่น สภาวิชาชีพบัญชี รวมถึงก าหนดหลักสูตรที่สามารถเก็บจ านวนชั่วโมงพัฒนาความรู้

ต่อเนื่องทางวิชาชีพ (CPD) ที่รับรองโดยสภาวิชาชีพบัญชี เป็นหลักสูตรที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ 

โดยน าค่าใช้จ่ายมาหักค่าลดหย่อนในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ นอกจากนี้ ควรก าหนด

ประเภทของค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายที่สามารถใช้สิทธิ์หักลดหย่อนได้ ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการสอบ 

และค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชี ดังเช่นกฎหมายของประเทศสิงคโปร์  

นอกจากนี้ ผู้วิจัยเห็นสมควรให้ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขหลักสูตรที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ได้

ดังกล่าวไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ดังเช่นการก าหนดมาตรการบรรเทา

ภาระภาษีให้แก่ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีที่ได้บัญญัติไว้แล้วในกฎหมายของ

ประเทศไทย เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายที่ทั้งผู้ให้และผู้รับการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีต้อง

แบกรับภาระเช่นเดียวกันและเพ่ือให้สอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมายอีกด้วย 

4.2.2 ก าหนดอัตราการหักลดหย่อนและเงื่อนไขการใช้สิทธิประโยชน์ 

ผู้วิจัยเห็นว่า ควรก าหนดให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีสามารถหักค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะ

ความรู้ทางวิชาชีพได้ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินอัตราเพดานสูงสุดตามที่กรมสรรพากรก าหนดต่อปี โดย

ไม่จ ากัดจ านวนหลักสูตร การสัมมนา การสอบ ที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีได้เข้าร่วมในระหว่างปีภาษี

ตามแนวทางของประเทศสิงคโปร์ เนื่องจากจะสามารถท าให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี 

และเป็นการไม่ให้สิทธิ์การหักลดหย่อน หรือตัวบรรเทาภาระที่มากเกินสมควร ซึ่งผู้วิจัยเห็นสมควรให้

ก าหนดอัตราการหักลดหย่อนและเงื่อนไขการใช้สิทธิประโยชน์ไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร ดังเช่นการก าหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้

ทางวิชาชีพบัญชีที่ได้บัญญัติไว้แล้วในกฎหมายของประเทศไทย เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายที่ทั้งผู้ให้และ

ผู้รับการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีต้องแบกรับภาระเช่นเดียวกันและเพ่ือให้สอดคล้องกับ

หลักความชอบด้วยกฎหมายอีกด้วย 
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บทที่ 5                                                                                                           
ข้อสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
 จากการศึกษามาตรการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีของ

ประเทศไทย พบว่าปัจจุบันมีสภาพปัญหาการขาดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะ

ความรู้ทางวิชาชีพแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยตรง ทั้งในเรื่องการแบกรับภาระภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่มากเกินสมควรไม่เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี

และขาดความเป็นธรรม โดยท าการศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายของประเทศสิงคโปร์  สามารถ

สรุปผลการศึกษาวิจัย โดยมีรายละเอียดดังนี้  

 

5.1 บทสรุป 
 จากการที่ผู้วิจัยได้ตั้งสมมติฐานการวิจัยไว้ว่า “มาตรการทางภาษีของประเทศไทยยังขาด
มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีซึ่งเป็น
ผู้เสียภาษีโดยตรง” และจากการศึกษาวิจัยประมวลรัษฎากรของประเทศไทยและกฎหมายของ

ประเทศสิงคโปร์ ท าให้พบสภาพปัญหาการขาดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะ

ความรู้ทางวิชาชีพแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศไทย โดยสรุปได้ดังนี ้

1) ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในประเทศไทยมีภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพ เช่น เช่น ค่าธรรมเนียมการสอบ และค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ ซึ่ง

ล้วนแต่เป็นภาระที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องแบกรับตามกฎหมายวิชาชีพบัญชีก าหนดเพ่ือพัฒนา

ทักษะและยกระดับความรู้ทางวิชาชีพ ซึ่งผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีไม่สามารถน าภาระค่าใช้จ่ายเหล่านี้

มาบรรเทาภาระทางภาษีได้ ทั้ง ๆที่ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ เป็นที่มาของรายได้ในการประกอบวิชาชีพบัญชี 

ท าให้ความสามารถในการเสียภาษีของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีลดลง แต่ยังต้องเสียภาษีในจ านวนที่สูง 

แตกต่างจากผู้ที่เก่ียวข้องกับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี เช่น ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี 

แม้จะมีภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวเช่นเดียวกัน แต่กลับได้รับการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าว ท าให้

เสียภาษีเป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษีของตนเอง ดังนั้น การขาดการบรรเทาภาระ

ค่าใช้จ่ายดังกล่าวท าให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องแบกรับภาระภาษีที่มากเกินสมควรขัดต่อหลัก

ความสามารถในการเสียภาษีและขัดต่อหลักความเสมอภาคทางภาษี  

2) เนื่องจากประมวลรัษฎากรของไทยยังขาดบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับมาตรการบรรเทาภาระ

ภาษีแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยตรง ท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีตามหลักภาษี

อากรที่ดี เนื่องจากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเป็นบุคคลผู้ซึ่งแบกรับภาระค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะ

ความรู้ทางวิชาชีพตามกฎหมายวิชาชีพบัญชีในจ านวนที่สูงกว่าบุคคลที่ประกอบอาชีพอ่ืน ๆ ที่ไม่มี
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กฎหมายวิชาชีพรองรับ ท าให้มีเงินได้คงเหลือเพ่ือใช้จ่ายน้อยลง ส่งผลให้ความสามารถในการเสียภาษี

ที่แท้จริงลดลง แต่กลับต้องเสียภาษีในจ านวนที่สูง หรือเท่ากับผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีสูง

กว่า ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี และก่อให้เกิดความไม่เสมอภาคทางภาษีอีกด้วย 

เนื่องจากหากมีการก าหนดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชีก็สมควรที่จะก าหนดให้มีมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

ด้วยเช่นกันเพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี 

5.2 ข้อเสนอแนะ 
 จากการศึกษาปัญหาการขาดมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทาง

วิชาชีพแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ทั้งในเรื่องการแบกรับภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้ประกอบ

วิชาชีพบัญชีที่มากเกินสมควรไม่เป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี และความไม่เป็นธรรม

ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี โดยท าการศึกษาเปรียบเทียบกับ

กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ สามารถสรุปผลข้อเสนอแนะจากการศึกษาวิจัย โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

 1) ผู้วิจัยเห็นควรให้ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขหลักสูตรที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์การ

หักลดหย่อนค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีในค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใน

กฎหมายของประเทศไทยดังเช่นกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ โดยควรก าหนดให้มีหลักเกณฑ์

ประเภทของค่าใช้จ่ายที่สามารถน ามาหักลดหย่อนได้อย่างชัดเจน เช่น ค่าธรรมเนียมการสอบ และ

ค่าใช้จ่ายเพ่ือการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ รวมถึงควรก าหนดประเภทค่าใช้จ่ายให้สอดคล้อง

กับกฎหมายวิชาชีพบัญชีเกี่ยวข้อง เนื่องจากจะเป็นประโยชน์ต่อตัวผู้เสียภาษีเงินได้โดยตรง และเป็น

การส่งเสริมการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีได้อย่างแท้จริงและเป็นไปตามหลักความสามารถ

ในการเสียภาษี หลักความเสมอภาคทางภาษี และหลักความเป็นธรรม ทั้งนี้ เห็นควรให้ก าหนด

บทบัญญัติดังกล่าวในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรเพ่ือให้สอดคล้องกับ

บทบัญญัติของมาตรการบรรเทาภาระภาษีแก่ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชีเพ่ือให้

เป็นไปตามหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี 

2) ผู้วิจัยเห็นควรให้ก าหนดหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายในการพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพ

บัญชีในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรเพ่ือให้สอดคล้องกับบทบัญญัติของ

มาตรการบรรเทาภาระภาษีแก่ผู้ให้การพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี เพ่ือให้เป็นไปตามหลัก

ความชอบด้วยกฎหมายภาษี โดยให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามจริงแต่ไม่เกินอัตราเพดานสูงสุดตามที่

กรมสรรพากรก าหนดต่อปี โดยไม่จ ากัดจ านวนหลักสูตร การสัมมนา การสอบ ที่ผู้ประกอบวิชาชีพ

บัญชีได้เข้าร่วมในระหว่างปี เนื่องจากจะสามารถท าให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีและเป็น

การไม่ให้สิทธิการหักลดหย่อนหรือตัวบรรเทาภาระภาษีที่มากเกินสมควร  อย่างไรก็ดี ผู้วิจัยเห็นควร

ให้มีการศึกษาเพ่ิมเติมถึงอัตราเพดานที่สามารถหักค่าใช้จ่ายเพ่ือพัฒนาทักษะความรู้ทางวิชาชีพบัญชี

ได้ เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักความสามารถในการเสียภาษีและก่อให้เกิดความเป็นธรรมอย่างแท้จริง 
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